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ایده هایی برای ادامه 
مسیر نیسان »اکسترا«

    زمزمه های بازگشت شاسی بلند محبوب و آفرودی نیسان، اکسترا جدی تر از همیشه به 
گوش می‌رسد. پس از ثبت نشان تجاری اکسترا توسط نیسان در آمریکا و انتشار تصویری مبهم از 
یک شاسی بلند جعبه‌ای شکل، گمانه‌زنی ها برای احیای این مدل به اوج خود رسیده است. حالا نیز 
رندرهای جدیدی منتشر شده که چهره احتمالی این خودرو را به تصویر می کشد و نشان می‌دهد 
که نیسان ممکن است با سه رویکرد متفاوت، این آفرودر محبوب را به بازار بازگرداند. این تصاویر 
بر اساس شواهد موجود و برنامه های احتمالی نیسان شکل گرفته‌اند و به خوبی نشان می‌دهند 
که نسل جدید اکسترا می تواند رقیبی جدی برای خودروهایی مانند فورد برانکو و تویوتا فورانر 
باشد. به نظر می‌رسد نیسان سه سناریوی اصلی را برای بازگشت اکسترا در نظر دارد. گزینه اول 

عرضه یک آفرودر برقی است که بتواند با برندهایی مانند ریویان و اسکات رقابت کند. در این 
سناریو، اکسترا روی پلتفرم اختصاصی خودروهای برقی نیسان ساخته خواهد شد و تولید آن 
ممکن است از سال ۲۰۲۸ با بازه قیمتی ۳۸ تا ۴۸ هزار دلار آغاز شود اما اگر شرایط برای تولید یک 
خودروی برقی کامل مهیا نباشد، نیسان به سراغ گزینه دوم یعنی استفاده از سیستم هیبریدی 
بردافزا e-Power خواهد رفت. در این حالت، اکسترا به یک خودروی الکتریکی بردافزا تبدیل 
می شود که یک موتور بنزینی کوچک، نقش ژنراتور را برای شارژ باتری ها ایفا می کند. سناریوی 
سوم و محافظه کارانه ترین گزینه که در صورت تغییر سیاست های حمایتی از خودروهای برقی 

اجرا خواهد شد، بازگشت به ریشه ها است. 

  در صنعت خودرو ایران همه‌چیز به تاکتیک ختم می شود؛ آن هم 
برای کسب سود حداکثری و نه با هدف خودروساز شدن و ادامه بقا. 
البته که در چنین فضای کاری از استراتژی فقط نامی بیشتر نمی ماند

تولید خودروهای برقی که به دلایل گوناگون از جمله زیست محیطی 
به تدریج در جهان شــمول عام پیدا می کند، کشــور ما نیز ناگزیر 
از پذیرفتــن آن خواهد بود و صنعتگران ایران نیــز با تولید »تارای 
تمام بــرقی« در ایران خودرو و رونمــایی از آن در جمع نمایندگان 
رسانه ها ثابت کرده‌اند که توان انجام این مهم را دارند و برای به خط 
تولیــد رفتن، تولید انبوه و عرضه آن به بازار نیاز به حمایت دارند؛ اما 

تاکنون دریغ از حمایت و تدوین استراتژی و راهبرد دراین باره!
چنانچه اثبات توانمندی صنعتگران ایران مورد عنایت مسئولان سیاست گزار صنعتی قرار می گرفت، در این 
سرمقاله می بایست به رمز و راز توســعه و بقای آن می پرداختیم و مثلا می نوشتیم که در تولید خودروهای 
الکتریک دو عامل زمان شارژ مجدد و میزان پیمایش پس از شارژ در نظر مشتریان دو اصل اساسی است که 
باید رعایت شود. اما متاسفانه مســئولان بخش سیاست گزار صنعتی بیشتر اوقاتشان را صرف صدور مجوز 
تولید که البته در ایران همان مونتاژ است، کردند و ده ها شــرکت ظاهرا تولیدکننده اما درعمل مونتاژکار 
به‌وجود آوردند که در دنیا بی سابقه بود و همین تعدد و تنوع واحدهای جدید موجب ایجاد مشکلاتی مانند 

مشکل ارزی در صنعت خودرو شد.
آن چه که برای اثبات توانمندی های صنعتی ایران در این صنعت لازم بود شامل تولید خودرو تمام‌الکتریک و یا 
داخلی سازی قطعات مهم که نیاز اصلی آن تکنولوژی پیشرفته و به‌روز بود اثبات گردید و شکی در آن نیست

از این پس دیگر نوبت سیاســت گزاران صنعتی اســت و امیدواریم که به جای ترسیم راه های پر پیچ و خم 
ابهام آمیز که به‌هیچ مقصد دلخواهی ختم نمی شــود، راه روشن و شــفاف انتخاب و ابلاغ شود تا ما هم در 

صنعت خودرو جهان حضور داشته و حرفی برای گفتن داشته باشیم.
فرجام سخن‌این که: صنعت خودرو ایران برای دوام و بقای مثبت و سودمند خود نیاز مبرمی به یک راهبرد 
توســعه گرای کیفی دارد که هرچه زودتر باید تدوین، تصویب و جهت اجرا ابلاغ شود. امکانات دسترسی به 
این هدف متعالی در کشور موجود بوده و فرصت سوزی در این زمینه زیان های غیر قابل جبرانی را به‌دنبال 

خواهد داشت.
این دگر به عهده مســئولان بخش سیاست گزار صنعتی است که اقدامات لازم و همه جانبه را به عمل آورند. 
باید به تلاش های مدیریت و کارکنان ایران خودرو در طراحی و تولید »تارای تمام برقی« ارج گذاشت و آن را 

جهت عرضه به بازار به تولید انبوه رسانید؛ وگرنه باید انگشت حسرت به دهان گزید!!
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حسین نظریان

رئیس شورای سیاستگزاری

   وسایل نقلیه برقی شامل خودروها و موتورسیکلت های 
برقی در ســال های اخیر به ســرعت در کشورمان گسترش 
یافته‌اند، اما بیمه و پوشش های مالی برای این وسایل هنوز 
با چالش های جدی مواجه اســت. محمدحسین شــفیعی، 
کارشناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« 
با تاکید بر اهمیت بیمه وســایل برقی گفــت: »مالکان این 
وســایل در صورت وقوع تصادف یا خســارت با مشــکلات 
متعددی مواجه هستند و بیمه های فعلی پاسخگوی نیازهای 

آنان نیستند.«
وی افزود: »نبود پوشــش کامل و استانداردهای مشخص، 
باعث شــده بسیاری از مالکان در بلاتکلیفی و نگرانی به سر 

ببرند.«
به گفته شفیعی، نخستین مشکل عمده، »هزینه بالای تعمیر 

و تعویض قطعات« است.
او گفت: »باتری ها، مدارها و تجهیزات الکترونیکی وســایل 
برقی بسیار پیچیــده و پرهزینه هســتند و همین موضوع 

بیمه گران را در پذیرش ریسک محتاط کرده است.«
وی با اشاره به محدودیت های پوشش بیمه‌ای گفت: »بسیاری از 

بیمه نامه ها تنها خسارت های بدنه و مسئولیت شخص ثالث 
را شامل می شوند و خســارت های خاص وسایل برقی مانند 
آتش ســوزی باتری، خرابی مدار شــارژ یــا آسیب قطعات 

الکترونیکی حساس، معمولا در نظر گرفته نمی شوند.«
این کارشــناس بیمه افزود: »این محدودیت باعث می شود 
مالکان نتوانند به بیمه خود اعتماد کامل داشته باشند و در 

صورت حادثه متحمل هزینه های سنگین شوند.«
او گفت: »مالکان وســایل نقلیه برقی با سه گزینه مواجه‌اند: 
»پرداخت حق بیمه بسیار گران برای پوشش کامل، انتخاب 
بیمه پایه با پوشــش محدود، یا عدم بیمه به سبب بالا بودن 

هزینه و عدم اعتماد به پوشش موجود.«
وی افزود: »هر یک از این گزینه ها با ریســک مالی و قانونی 
همراه است و امنیت مالک، سرنشینان و افراد ثالث را به خطر 

می‌اندازد.«
او گفت: »شرکت های بیمه باید بسته های ویژه‌ای برای وسایل 
نقلیه برقی طراحی کنند که ریسک خاص این وسایل را در نظر 
بگیرند؛ شامل پوشش باتری، سیستم های الکتریکی، مدار 

شارژ، خرابی الکترونیک و آتش سوزی.«
وی افزود: »توســعه شبکه تعمیر و نگهداری تخصصی برای 
وســایل برقی نیز ضروری اســت؛ تعمیرگاه هــای معتبر با 
تکنسین های ماهــر و قطعات اصلی می توانند هزینه و زمان 
تعمیر پس از حادثه را کاهش دهنــد و اعتماد مالکان را بالا 

ببرند.«
او گفت: »جمع آوری و انتشار داده های خسارت وسایل برقی 
از دیگر اقدامات مهم است. اطلاعات دقیق درباره تصادفات، 
میزان خسارت و...، به بیمه گران کمک می کند ریسک را بهتر 

ارزیابی و حق بیمه منطقی تر تعیین کنند.«
شفیعی افزود: »این شفافیت باعث می شود هم مالکان و هم 
شرکت های بیمه تصمیمات آگاهانه بگیرند و از سوء تفاهم و 

اختلاف جلوگیری شود.«
وی با اشاره به نقش نهادهای نظارتی گفت: »دولت و نهادهای 
قانونی باید مقررات حمایتی و استانداردهای ایمنی وسایل 
برقی را به‌روز کنند و حقوق مالک، سرنشین و شخص ثالث 

در حوادث تضمین شود.«
شفیعی گفت: »رشد وسایل نقلیه برقی مزایای زیست محیطی 
و اقتصادی قابل توجهی دارد، اما بدون بیمه مناسب، مالکیت 

این وسایل با ریسک بالایی همراه خواهد بود.«
وی افزود: »اگر بیمه گران، سیاســت گزاران و سازندگان به 
مشــکلات پوشــش و تعمیر توجه نکنند، علاقه عمومی به 
استفاده از وســایل برقی کاهش می یابد و سرمایه گذاری در 

این بخش با خطر مواجه خواهد شد.«
او در پایــان گفت: »ایجاد پوشــش های بیمه‌ای تخصصی، 
توسعه شبکه تعمیرات و شفافیت قانونی، راهکارهایی هستند 
که می توانند این چالش را برطرف کنند و رشد ایمن و پایدار 

وسایل برقی را تضمین کنند.«

بیمه وسایل نقلیه برقی؛ 
چالش بزرگ پس از تصادف

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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امکانات بیشتر برای 
هیوندای »سوناتا«

    هیوندای برای تقویت جایگاه سدان محبوب خود، از مدل ۲۰۲۶ سوناتا در کره جنوبی رونمایی 
کرد. خبر مهم در این به‌روزرسانی، معرفی تیپ جدید S اســت که با ارائه مجموعه‌ای از امکانات 
پرطرفدار با قیمتی رقابــتی، تعادل جذابی میان ارزش خرید و تجمل ایجاد می کند. تیپ S که بین 
مدل پایه پریمیوم و مدل های رده بالاتر قــرار می‌گیرد، بسیاری از امکانات رفاهی و ایمنی کلیدی 
را که پیش‌ازاین تنها در نســخه های گران تر یافت می‌شد، به صورت استاندارد عرضه می کند. این 
استراتژی هیوندای نه تنها دست خریداران را برای انتخاب بازتر می‌کند، بلکه نشان‌دهنده عزم جدی 
این شرکت برای حفظ جذابیت سوناتا در بازار رقابتی سدان های سایز متوسط است. خریداران تیپ 

S از امکاناتی نظیر صفحه آمپر ۱۲.۳ اینچی، سیستم ناوبری، سیستم پیشگیری از برخورد در نقاط 
کور، دستیار رانندگی در بزرگراه، تهویه صندلی های جلو و سیستم تهویه مطبوع تمام اتوماتیک 
دو منطقه‌ای بهره مند خواهند شد. هیوندای با این بسته پیشنهادی، تجربه رانندگی مدرن و ایمن 
را بدون نیاز به پرداخت هزینه های گزاف برای مدل های فول آپشن، در دسترس طیف وسیع تری 
از مشتریان قرار داده اســت. البته مدل های بالاتر نیز از این به‌روزرسانی بی نصیب نمانده‌اند. برای 
مثال، تیپ اکسکلوسیو اکنون به صورت استاندارد با دستیار پارک هوشمند از راه دور، دوربین دید 
فراگیر )۳۶۰ درجه(، مانیتور نمایش نقاط کور و سیستم های کمکی پارک پیشرفته عرضه می شود. 

تولید خودرو هیبرید زیر 2 میلیاردتومان توجیه اقتصادی ندارد
پیشنهاد یک فعال حوزه CNG درمورد گازسوز کردن خودروهای ارزان؛

o.mohammadi@autoworld.ir
امید محمدی

خودروهای زیر 2 میلیاردتومان به لحاظ اقتصادی باید به سمت دوگانه سوز شدن بروند. اما خودروهایی که بالاتر از این قیمت به فروش می‌‌رسند، باید مجهز به فناوری هیبریدی باشند

 ایران یکی از معدود کشورهایی است که مزیت ساختاری 
در حوزه گاز دارد؛ شــبکه گسترده گازرسانی شهری و 
بین شهری، ۲۵۰۰ جایگاه عملیاتی CNG، ظرفیت عظیم 
تولید گاز و مصرف رو به‌رشد بنزین، همگی نشان می‌دهد 
گاز می تواند نقش نخست را در سیاست انرژی کشور ایفا 
کند. اما این مزیت تاکنون به یک فرصت بالفعل تبدیل 
نشده اســت. درحالی که بسیاری از کشورهایی که از 
منابع گازی بی بهره هستند، برای کاهش آلودگی و مهار 
هزینه های انرژی به طور گسترده به سمت خودروهای 
گازسوز حرکت کرده‌اند، ایران با وجود زیرساخت بسیار 
قوی، سال هاست از توسعه این بخش عقب مانده است. 
عقب ماندگی تکنولوژیــک، نبود رقابت، محدودیت در 
واردات فناوری جدید و سیاست های نادرست در بازار 
خودرو باعث شــده ســهم خودروهای دوگانه سوز از 
کارایی واقعی فاصله بگیرد. از سوی دیگر، رشد مصرف 
بنزین و ناترازی فصلی انرژی، نگاه سیاست گزار را دوباره 
معطوف بر استفاده از ظرفیت CNG  در کشور کرده است؛ 
با این تفاوت که این بــار افکار عمومی نیز پس از اصلاح 
نرخ بنزین، به مزیت گاز توجه بیشتری نشان می‌دهد. 
در این جا برای بررسی وضعیت خودروهای گازســوز و 

 CNG با »محسن رهروان«، فعال صنعت CNG سوخت
به گفت‌وگو پرداختیم؛

 CNG در سال های اخیر بارها مطرح شده که توسعه
در ایران متوقف شده است؛ به نظر شما ریشه این 

توقف چیست؟
مشکل اصلی این است که سیاست گزار در حوزه CNG نقش 
خود را درســت تعریف نکرده. بسیاری وزارت نفت را متولی 
اصلی می‌دانند؛ چراکه موضوع ســوخت مطرح اســت؛ اما 
واقعیت این است که بخش تعیین کننده، وزارت صمت است. 
تنظیم بازار، مدیریت واردات و سیاست گزاری صنعتی در این 
حوزه باید زیر نظر صمت باشد. اگر وزارت صمت با درایت وارد 
می شد و هم تولیدکنندگان داخلی مخزن و کیت را به‌رقابت 
و ارتقای کیفیت تشویق می کرد و هم واردات فناوری روز را 

تسهیل می کرد، امروز وضعیت کاملا متفاوت بود.

براساس آن چه شما اشــاره کردید، فقدان رقابت 
عامل رکود تکنولوژی است؛ درحال حاضر وضعیت 

فناوری در خودروهای گازسوز چگونه است؟
وقتی رقابتی وجود نداشته باشد، تولیدکننده داخلی دلیلی 
برای ارتقا نمی‌بیند. هنوز بعد از ۲۰ سال همان مخازن فلزی 
نسل اول تولید می شود؛ درحالی که دنیا سال‌هاست به سمت 
مخازن کامپوزیتی نسل های سه و چهار رفته، در حوزه کیت 
هم همچنان نسل های قدیمی تولید می شود؛ نسل‌هایی که 
مشکلاتی مثل کاهش شتاب ایجاد می کنند. دنیا بیش از ۱۰ 
سال اســت از کیت های سکونشال نسل ۴ استفاده می کند؛ 

بدون این که این افت کیفیت در عملکرد موتور دیده شود.

به عنوان یک فعال صنعت CNG، ظرفیت رشد این 
سوخت در کشور را تا چه اندازه می‌دانید؟

بسیار زیاد؛ ما شبکه گازرســانی عظیم، ۹۰ درصد پوشش 
گاز شهری، ۲ هزار و 500 جایگاه فعال و منابع گازی فراوان 
داریــم. حداقل 8 تا 9 ماه در ســال هیچ گونــه ناترازی گاز 
نداریم و حتی مازاد تولید نیز داریم. این یعنی کشور ما یک 
»اثر انگشــت انرژی« منحصربه فرد دارد؛ چیزی که خیلی 
از کشورها ندارند. طبیعی اســت که CNG باید اولویت اول 

سیاست گزاری سوخت باشد.

بحث خودروهای هیبریدی چقدر با این موضوع در 
تعارض است؟

هیچ تعارضی وجود ندارد؛ این دو در دو سگمنت کاملا متفاوت 
فعالیت می کنند. خودروهــای زیر 2 میلیاردتومان به‌لحاظ 
اقتصادی باید به‌سمت دوگانه سوز شدن بروند. اما خودروهایی 
که بالاتر از این قیمت به فروش می‌‌رسند، باید مجهز به فناوری 
هیبریدی باشــند. ما زیرســاخت کافی بــرای خودروهای 
تمام برقی نداریم و چند ســال طول می کشد تا ناترازی برق 
جبران شود. بنابراین برای ســطح بالاتر، هیبریدی منطقی 
است و برای خودروهای اقتصادی، CNG بهترین گزینه است

درحال حاضر چه تعداد خودرو دوگانه سوز در کشور 
در حال تردد هستند؟

حدود ۴.۵ تا ۵ میلیون‌دســتگاه؛ اما بسیاری از آن ها به‌دلیل 

مشکلاتی همچون تکنولوژی منسوخ شده و فقدان جذابیت 
به لحاظ قیمت، کمتر از ظرفیت واقعی استفاده می‌شوند. با 
اصلاح نرخ بنزین، انتظار می‌رود استقبال مردم از خودروهای 
گازســوز به شــکل قابل توجهی افزایش یابد و به‌این ترتیب 
شاهد رشد تقاضا برای تبدیل خودروهای بنزینی به مدل های 

گازسوز باشیم.

وضعیت قطعه‌سازان داخلی چگونه است؟ آیا قطعات 
خودروهای گازسوز کاملا داخلی سازی شده‌اند؟

خیر؛ صددرصد داخلی نشــده اســت؛ در حوزه مخزن چند 
شــرکت بزرگ داریم و تعداد زیادی هم قطعه ســاز داخلی 
فعال هستند. اما مشکل این اســت که تکنولوژی ما در این 
بخش رشــد قابل توجهی نداشــته؛ چراکه واردات فناوری 
جدید محدود شده است. وقتی دولت با روش هایی همچون 
عدم‌اعطای مجوز برای‌ ثبت ســفارش یا عدم تخصیص ارز از 
واردات جلوگیری می کند، صنعت داخلی نیز در همان سطح 
قدیمی باقی می ماند. اگر فناوری جدید وارد شــود، صنایع 
داخلی نیز راهی جز آن نخواهند داشت که محصولاتشان را با 

کیفیت بالا و مجهز به فناوری روز راهی بازار کنند.

بــرخی کارشناســان معتقدند رونــد بازدهی 
سرمایه گذاری در بحث CNG طولانی است؛ نظر شما 

در این خصوص چیست؟
کاملا مخالفم؛ بازدهی سرمایه در این حوزه فوق‌العاده سریع 
است. به طور ســاده، هر یک مترمکعب CNG جای یک لیتر 
بنزین را می‌گیرد. اگر برای هر خودروگازســوز ۵۰۰ تا ۶۰۰ 

دلار هزینه صرف فناوری جدید و به‌روز شــود، این هزینه در 
یک تا دو ماه از محل کاهش مصــرف بنزین جبران خواهد 
شد. یعنی بازگشت سرمایه در این بخش برای کشور تقریبا 

سریع و فوری است.

چرا ناوگان حمل‌ونقل عمومی و کامیونت ها کمتر به 
سمت گازسوز شدن رفته‌اند؟

این هم ناشی از نبود برنامه‌ریزی اســت. کشــورهای بزرگ 
صنعتی در دنیا که ســردمدار خودروهای برقی هســتند، 
 LNG یا CNG سال‌هاست ناوگان ســنگین خود را به سمت
و LCNG برده‌اند. جالب است که حتی کشورهایی که منابع 
گازی ندارند، این کار را کرده‌انــد. آمریکا مالیات کامیون ها 
و ناوگان خدمات شــهری گازســوز را کاهش می‌دهد و در 
این مسیر از مشوق های مالی چشــمگیری بهره می برد. در 
ایران نیز توان فنی ایــن تبدیل کاملا وجود دارد؛ اما نیازمند 

سیاست گزاری و فراهم کردن مسیر واردات فناوری است.

آیا صنعت خودرو کشــور تمایــل واقعی به تولید 
خودروهای گازســوز دارد یا نیازمند مشوق های 

دولتی است؟
مشوق لازم است، اما کافی نیست؛ اصل ماجرا این است که تا 
رقابت ایجاد نشــود، هیچ خودروسازی انگیزه ارتقا یا توسعه 
محصولش را نخواهد داشــت. اگر رقابت واقــعی با واردات 
فناوری جدید شــکل بگیرد، خودروساز مجبور است قواعد 
بازی را تغییر دهد. در غیر این صورت، حتی با مشــوق های 

مالی هم عقب می ماند.



   سیدجــواد حسینی‌کیــا، در مــورد اظهارنظرهای 
دولتمــردان پیرامــون وضعیــت نامطلــوب تولیدات 
خودروســازان، هم به لحاظ کیفیــت و هم قیمت، گفت: 
»آن چه در شــرایط کنونی می تواند گره و ناترازی موجود 
در بازار خودرو بین عرضه و تقاضا را رفع کند اجازه واردات 
خودرو به کسانی است که ارز کافی دارند اما دولت نگران 
اســت که ارز کف خیابان جمع شــود و به سمت واردات 
خودرو برود.« وی تصریح کــرد: »بسیاری افراد در خارج 
از کشور هســتند که ارز کافی دارند و به راحتی می توان 
منشــأ ارز آن ها را نیز پیدا کرد بنابراین اگر دولت در این 

بخش همراهی جدی داشته باشــد این ظرفیت مطلوبی 
برای واردات خودرو اســت. حسینی‌کیا خاطرنشان کرد: 
»هم‌اکنون بسیاری افراد به دلیل وضعیت اقتصادی کشور 
برای این که ارزش پولشــان کاهش پیدا نکند به ســمت 
خرید و نگهــداری ارز رفته‌اند بنابرایــن می توان آن ها را 
ترغیب کرد به جای این که این سرمایه غیرمولد را در بالش، 
صندوقچــه و گاوصندوق ها نگه دارنــد در بخش واردات 
خودرو ســرمایه گذاری کنند که این موضوع نیازمند این 

اســت که بانک مرکزی برای آن یک ســاز و کاری ایجاد 
کند.« این نماینــده مردم در مجلــس دوازدهم، یادآور 
شد: »گام سوم این اســت که دولت به خودروسازان اعلام 
کند ظرف مدت سه سال از آن ها با ارائه تسهیلات، تامین 
انرژی و تخصیــص یارانه حمایت می کنــد و در صورت 
عدم همکاری در حوزه کاهش قیمت ها و ارتقای کیفیت 
تولیداتشــان با آن ها برخورد خواهد کــرد که این امر هم 
می تواند صنعت خودروســازی را متحول کند و هم در آن 

شرایط، قیمت گذاری دستوری نخواهد بود ضمن این که با 
افزایش واردات بستر رقابت‌پذیری در بازار خودرو نیز ایجاد 
خواهد شد.« وی افزود: »متاسفانه اصلی ترین اشکالی که 
به خودروســازان بهانه داده است قیمت گذاری دستوری 
است و این در حالی است که اگر آنها تمام هزینه های تولید 
خودرو را هم حســاب کنند قیمت تمام شــده آن بیش از 
آن چه شورای رقابت تعیین می کند، نمی شود منتهی اگر 
این قیمت گذاری در یک اتاق شیشه‌ای صورت بگیرند آنالیز 
قیمت، میزان عوارض، مصرف ســوخت و سایر هزینه ها 

مشخص می شود و جای تردیدی باقی نمی گذارد.«

نرخ خودرو در اتاق شیشه‌ای تعیین شود

علی حدادی

عضو هیات‌رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس

دولت به جای انتقاد از گرانی 
خودرو، بازار را مدیریت کند

   طی ســال گذشــته و امسال بخش 
مهــم واردات خودرو چــه خودروهای نو 
و چه کارکرده درجهت ایجــاد توازن در 
ســطح تولید و تقاضا به خــوبی مدیریت 

نشده است. 
یــکی از علت هــای اصلی که مــا قانون 
واردات خودرو را تصویب کردیم ضرورت 
کیفیت بخــشی بــه خودروها بــود که 
متاســفانه تاکنون محقق نشــده است. 
هم‌اکنون دولت نمی تواند در این بخش هم 
مجری و هم منتقد باشد و وظیفه دولت چه 
رئیس جمهور، چه معاون اول رئیس جمهور 
و چه وزارتخانه ها اجرای قانون است ضمن 
این که موظف هستند هم در بخش کیفیت 
خودروهایی که به مردم تحویل می‌دهند و 
هم واردات خودرو پاسخگو باشند که چرا 
تاکنون آن چه مصوبه مجلس بوده به طور 

کامل اجرا نشده است. 
در این مورد از یک طرف بانک مرکزی برای 
تخصیص ارز به واردات خودرو مسئولیت 
دارد، ازسوی دیگر وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نیز در فرآیند واردات مســئولیت 
دارد. اگر قرار باشــد معــاون اول رئیس 
جمهور که وظیفه اجرای قانون را برعهده 
دارد نیز در رابطه با وضعیت صنعت خودرو 
منتقد باشد قطعا نتیجه‌ای نخواهد داشت. 
بی تردید تمام اختیارات و مسئولیت این 
بخش در دست دولت است بنابراین باید 
اجرای قانون را وظیفه خود بداند و انگیزه و 
اراده جدی بر حل نظام مسائل و مشکلات 
مردم از جمله تولید خودرو و کیفیت آن ها 

داشته باشد. 
البته بخشی از مشکلات حوزه تولید خودرو 
به بدهی های انباشــته خودروسازان که 
به قطعه ســازان دارند، برمی‌گردد حتی 
آقای وزیــر از بانک مرکزی درخواســت 
کــرده بود کــه دو تا مبلــغ ۲۰ همت به 
خودروســازان بزرگ داده شود تا بتوانند 
مطالبه قطعه سازان را پرداخت کنند و به 
کیفیت خودروها توجه شود، از سوی دیگر 

قیمت خودروها هم افزایش پیدا نکند. 
برای مــردم مقرون به صرفه نیســت در 
شرایط کنونی که با مشــکلات متعددی 
در حوزه تامین معیشــت و امور اقتصادی 
مواجه هســتند خودروهایی گران‌قیمت 
نیز خریداری کنند بنابراین وظیفه دولت 
است نسبت به ساماندهی بازار ورود کند 
که یــک بخشی از آن بــه عملکرد رئیس 
جمهور برمی گردد که باید به طور مستقیم 
در جهت تحقق این مهم وارد میدان شود 

و مانع از تداوم گرانی ها شود. 
متاســفانه در حالی شاهد افزایش قیمت 
خودروها هســتیم که هیــچ تغییری در 
کیفیــت آنها ایجــاد نمی‌شــود و باعث 

نارضایتی عمومی در جامعه شده است.
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گنجاندن موتور »لندکروزر« 
زیر بدنه »کمری«

    شــاید باورکردنی نباشــد اما تویوتا یک دهه پیش، یــکی از آرام ترین و 
قابل‌اعتمادترین ســدان‌های خانوادگی جهان را به یک هیولای مسابقات درگ 
تبدیل کرد. در نمایشــگاه سما ســال ۲۰۱۴، تویوتا از پروژه‌ای پرده برداشت که 
همگان را شگفت‌زده کرد. یک تویوتا کمری با ظاهری کاملا معمولی که در زیر پوسته 
خود، یک پیشرانه ۸۵۰ اسب بخاری پنهان کرده بود. این خودرو که کمری اسلیپر 
نام گرفت، می توانست مسافت ۴۰۰ متر را تنها در ۹٫۸ ثانیه طی کند و بسیاری از 

سوپراسپرت های نامدار آن زمان را پشت سر بگذارد. اصطلاح اسلیپر به خودروهایی 
اطلاق می شود که ظاهری ســاده و بی‌ادعا دارند اما از نظر فنی و عملکرد، بسیار 
قدرتمندتر از آن چیزی هستند که به نظر می‌رسند و به نوعی گرگ هایی در لباس 
میش هستند. کمری اسلیپر تجسم کامل این ایده بود. درحالی که قدرتمندترین 
نسخه کمری در آن زمان به یک موتور ۳٫۵ لیتری V6 با قدرت ۲۶۸ اسب بخار مجهز 

بود، این پروژه دیوانه‌وار، قدرتی بیش از سه برابر آن را تولید می کرد. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   انجمن تخصصی صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور در نامه‌ای به دکتر علیرضا 
زاکانی، شــهردار تهران، توضیحاتی درباره ابهامات 
مطرح شده پیرامون واگذاری مدیریت گروه صنعتی 
ایران خودرو ارائه کرد. در این توضیحات تاکید شده که 
واگذاری انجام شده »انتقال مالکیت از دولت به بخش 
خصوصی« نبوده، بلکه صرفا »بازگشت کرسی های 

مدیریتی به سهامداران اصلی« بوده است.
در نامه انجمن قطعه ســازان آمده است که کنترل 
مدیریتی ایران خودرو نــه از مسیر واگذاری دولتی، 
بلکه براساس رأی مجمع و با استناد به قوانین موضوعه 
به سهامداران عمده بازگشته است. به گفته انجمن، 
بازگشت کرسی های مدیریتی به معنای انتقال مالکیت 
از دولت نیســت، زیرا بخش قابل توجهی از ســهام 
همچنان در اختیار ســهامداران خرد، شرکت های 
غیردولتی و نهادهــای عمومی قرار دارد و دو کرسی 
هیات مدیره نیز در اختیــار مجموعه های دولتی و 

عمومی باقی مانده است.

  بنگاه‌داری دولت عامل زیان 
در این نامه همچنین به نکات حقوقی مطرح شده توسط 
شــهردار تهران اشاره شده و آمده اســت: مواردی مانند 

ممنوع‌الخروجی یا طرح اتهام علیه برخی ســهامداران، 
مانعی برای مدیریت شرکت های حقوقی ایجاد نمی کند و 
تاکنون هیچ رأی قطعی قضایی در این زمینه صادر نشده 
است. همچنین عنوان »ممنوع‌الورودی« اساسا در قوانین 

کشور تعریف نشده است.
در بخش دیگری از توضیحات، تجربه چند دهه مدیریت 
دولتی در صنعت خودرو مورد نقد قرار گرفته است. انجمن 
قطعه‌سازان می نویسد: بنگاه‌داری دولتی در صنعت خودرو 
طی سالیان گذشته موجب زیان سنگین برای سهامداران، 
توقف سرمایه گذاری، فرســودگی تجهیزات و نارضایتی 

گسترده مصرف کنندگان شده است.
در ادامه تاکید شده که صنعت خودرو ایران که پنج دهه 
پیش همزمان با برخی کشورهای آسیایی آغاز به کار کرد، 
امروز فاصله قابل توجهی با کــره و چین دارد و بخشی از 
این عقب ماندگی ناشی از تصدی گــری دولت و کاهش 
بهره‌وری بوده است. در این نامه همچنین بر سابقه و توان 
سهامداران اصلی ایران خودرو تاکید شده و آمده است که 
ســهامداران عمده این گروه از خوشنام ترین صنعتگران 
کشــور بوده و هیچ بدهی معوق بانکی ندارند. مجموعه 
قطعه سازی وابسته به این گروه نیز با ۱۴ هزار نیروی کار، 
از پیشروترین شــرکت های زنجیره تامین خودروسازی 

کشور معرفی شده است.

  نگاهی به عملکرد 10 ماهــه مدیریت جدید ایران 
خودرو

براســاس گزارش عملکــرد ۱۰ ماهــه مدیریت جدید، 
ایران خودرو موفق به تحقق دو شــاخص مهم شده است: 
نظم در پرداخــت مطالبات قطعه ســازان؛  افزایش ۱۳ 
درصدی تولید با وجود نوسانات ارزی، قطعی برق و شرایط 

نامساعد کسب‌وکار. 
در این نامه همچنین مقایســه‌ای با وضعیت سایپا ارائه 
شده و آمده است: سایپا تحت مدیریت دولتی با کاهش ۳۷ 

درصدی تولید و بحران مالی بی سابقه مواجه شده است.
در پایان این نامه خطاب به شــهردار تهران هشدار داده 
شده که طرح برخی مطالب بدون تکیه بر مستندات دقیق 
می تواند موجب دلســردی فعالان صنعتی و کاهش امید 

آنان نسبت به روند اصلاحات اقتصادی و صنعتی شود.
 شرایط فعلی نشــان می‌دهد مدیریت بخش خصوصی 
توانسته عملکردی متفاوت و کارآمدتر از مدیریت دولتی 
ارائه کند و امید تازه‌ای برای قطعه سازانی که حدود ۷۰۰ 

هزار شغل ایجاد کرده‌اند، فراهم سازد.
نســخه‌ای از گزارش »ماه نمای صنعت خودرو« شــامل 
داده های رســمی ســامانه کدال برای مقایسه عملکرد 
مدیریت بخش خصوصی و دولتی نیز به این نامه پیوست 

شده است.

ایران خودرو در مسیر اصلاح؛ افزایش 
تولید و تسویه منظم مطالبات قطعه سازان
بنگاه‌داری دولتی در صنعت خودرو طی سالیان گذشته موجب زیان سنگین برای سهامداران، توقف سرمایه گذاری، 

فرسودگی تجهیزات و نارضایتی گسترده مصرف کنندگان شده است

انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور طی نامه‌ای 
به شهردار تهران اعلام کرد:

محسن جوهری

رئیس انجمن صنفی CNG کشور

تولید خودروهای دوگانه سوز 
تقریبامتوقف شده است

  در حالی که در کشور سالانه حدود 
۴ میلیارد دلار برای واردات بنزین ۶۰ 
هزار تومانی هزینه می شــود، صنعت 
CNG با تنها یک سوم ظرفیت فعال، 
هنوز نتوانســته نقش واقعی خود را 
در کاهش مصرف بنزین ایفا کند. این 
صنعت که از دهــه ۸۰ به عنوان بازوی 
اصلی مدیریت مصرف سوخت طراحی 
شده بود، امروز با کاهش شدید مصرف، 
افت تعداد خودروهای دوگانه ســوز و 
مشکلات ســاختاری روبه‌روست، از 
همین رو محسن جوهری، رئیس انجمن 
صنفی CNG کشور به بررسی دلایل این 
وضعیت و راهکارهای بازگشت صنعت 
CNG به نقش استراتژیک آن پرداخت

CNG کاهش  آمــار مصــرف 
چشمگیری داشته، دلیل این افت 

چیست؟
ظرفیت مصرف CNG در کشور حدود ۴۰ 
میلیون مترمکعب در روز است، اما مصرف 
واقعی به ۱۵.۸ میلیون مترمکعب رسیده. 
این رقم نسبت به سال ۱۴۰۲ حدود ۳۵ 
درصد کاهش یافته. مصرف در سال ۱۴۰۲ 
حدود ۲۴.۵ میلیون مترمکعب بود، سال 
۱۴۰۳ به ۱۹.۵ میلیون رسید و امسال به 
این عدد فعلی رسیده اســت. این کاهش 
نتیجه چنــد عامل از جمله کاهش تعداد 
خودروهای گازســوز، افت انگیزه مردم و 

نبود سیاست های حمایتی است.

ایــن کاهش در حالی اســت که 
واردات بنزیــن هزینه زیادی به 
 CNG کشور تحمیل می کند. صنعت

چقدر می تواند کمک کند؟
صنعت CNG می‌تواند بــدون یک ریال 
هزینه، روزانه ۲۰ میلیــون لیتر مصرف 
بنزیــن را کاهــش دهد. ما حــدود ۱.۵ 
میلیون خودرو فعال CNG ســوز داریم و 
بیش از ۲۲۰۰ جایگاه در کشور فعال است 
که بسیاری با مشکلات اقتصادی روبه‌رو 
هســتند و این ظرفیت عظیم بلااستفاده 

مانده است.

تعداد خودروهای دوگانه سوز طی 
سال های اخیر به شدت کم شده، 

علت چیست؟
بله، تعداد خودروهای فعال از ۴.۲ میلیون 
دســتگاه به ۱.۵ میلیــون رسیده؛ یعنی 
کاهش حــدود ۶۵ درصــدی. بخشی از 
خودروهای دهه ۸۰ اســقاط شــده‌اند، 
مخازن بسیاری منقضی شــده و مالکان 
توان تعویض ندارنــد. تولید خودروهای 
دوگانه سوز تقریبا متوقف شده و طرح های 

تبدیل کارگاهی نیز کاهش یافته است.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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    شــرکت آرفال قصد دارد پورشــه ۹۰۴ را احیا کند و برای این کار از شاسی پورشه ۹۱۴ 
در کنار پیشرانه هشت سیلندر تخت ســاخت کاسورث استفاده خواهد کرد. درحالی که این 
روزها رستوماد پورشه ۹۱۱ بین شرکت های مختلف بسیار محبوبیت دارد، یک شرکت نوپا به 
نام آرفال اتوموتیو با ایده جســورانه احیای پورشه ۹۰۴ افسانه‌ای وارد میدان شده است؛ اما 
نکته شگفت‌انگیز این پروژه، استفاده از شاسی بسیار فراوان تر و ارزان تر پورشه ۹۱۴ به عنوان 
پایه این خودروی مسابقه‌ای نمادین است. از آن جایی که شاسی های اصلی پورشه ۹۰۴ بسیار 
کمیاب هستند و قیمت آن ها از یک میلیون دلار فراتر می‌رود، دنیل روبلِِدو، بنیان گذار آرفال، 

مسیری کاملا متفاوت را انتخاب کرده اســت. شاسی پورشه ۹۱۴ تحت نظر شرکت مهندسی 
مالتی ماتیک برش خورده و تقویت می شود تا بتواند شماره بارکد اصلی خودرو را حفظ کند. این 
رویکرد خلاقانه، در را به روی بازآفرینی یکی از زیباترین خودروهای تاریخ پورشه باز می کند. 
قلب تپنده این ۹۰۴ مدرن، یک موتور هشت سیلندر تخت سفارشی خواهد بود که با همکاری 
شرکت مهندسی نامدار کاسورث توسعه می یابد. همچنین برای اطمینان از دینامیک رانندگی 
بی نقص، آرفال با یکی از بزرگ ترین متخصصان پورشه، یعنی تات‌هیل همکاری می کند. قطعات 

فنی دیگر نیز از برندهای معتبری چون برمبو، میشلن و BBS تامین خواهند شد. 

احیای پورشه »۹۰۴« 
با پیشرانه هشت سیلندر

شر شرفلا فلا
FLASHER
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   در بسیاری از کشورها، اسقاط خودروهای فرسوده تنها یک 
سیاست زیست محیطی نیست بلکه بخشی از برنامه های توسعه 
صنعتی و مدیریت مصرف انرژی به شمار می‌رود. اما در ایران این 
روند سال های اخیر یا متوقف شده یا بسیار کند پیش رفته است. 
بررسی ها نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از آلودگی و مشکلات 
زیســت محیطی، به‌ویژه در کلان شهرها، ناشی از خودروهای 
فرسوده‌ای است که سال ها از استانداردهای لازم عبور کرده‌اند

کندی روند اسقاط 
خودروهای فرسوده

شد؟ شد؟چی  چی 

چرخه معیوب اسقاط خودرو

چرا؟چرا؟

 بن بست اسقاط 
با کاهش تولید و توقف واردات

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

 فرسودگی صنعت بیمه خودرو
 حاضر جواب:  به نظر می‌رســد صنعت بیمه آن قدر 
فرسوده شده که اگر خودش بیمه بدنه داشت، کارشناس 
بیمه می گفت: »این یکی توی سیســتم نمی‌رود، از نو 
بسازید!« بیمه این قدر خســارت ماشین ها را پرداخت 
کرده که کم کــم به این نتیجه رسیــده تنها راه نجات، 
ساخت یک »جعبه سیاه ثبت خاطرات رانندگی« است 
که هر وقــت راننده ادعا کرد بی تقصیر بوده، جعبه سیاه 
بگوید: »داداش... تو با چشــم بســته هم نمی توانستی 

مستقیم بروی!«

هزینه هــای پنهان ســوخت کم‌کیفیت؛ از جیب 
خودروساز تا مصرف کننده

 حاضر جواب:  سوخت کم‌کیفیت رسما وارد مرحله 
»فانتزی« شده؛ هر خودرو بر اساس روحیه‌اش واکنش 
متفاوت می‌گیرد. یکی سرفه می کند، یکی عطسه، یکی 
هم از بس نالــه می کند که راننده مجبور می شــود در 

پارکینگ به ماشینش روحیه بدهد.
خودروســازان هم می گویند: »ما موتور توربو ساختیم، 
بنزین معمولی ساختید! داریم با دو زبان مختلف با هم 
حرف می‌زنیم.« مصرف کننده هم مانده میان این عاشقانه 
ســه نفره: »ســوخت می گوید من عالی‌ام، خودروساز 
می گوید مشــکل سوخت اســت، ماشین می گوید من 

فقط خوابم می آید...«

تداوم بحران اقتصادی صنعت خودرو در ابعاد جهانی
 حاضر جواب:  در جهان خودرو، همه چیز شــبیه 
کلاس ریاضی شده؛ باید فرمول های عجیب را حل کنی تا 
بفهمی چرا هرچه بیشتر می فروشند، کمتر سود می‌کنند. 
احتمالا حسابداری شــان مثل کیلومترشــمار بعضی 
ماشین هاســت: یک بار صفر می شود، یک بار نمی‌شود، 
یک بار هم روی دلش می ماند. کارخانه ها در دنیا به این 
نتیجه رسیده‌اند که شاید بهتر باشد ماشین نفروشند و 
فقط کاپ هولدر تولیــد کنند؛ چون آن حداقل کسی را 

ناراحت نمی‌کند!

مسیر تازه پیش روی کامیون های پاک در سراسر 
اروپا

 حاضر جواب:  حــالا که کامیون هــای هیدروژنی 
آمده‌انــد، دیگر راننده ها لازم نیســت نگــران »بوهای 
عجیب« باشــند. فقط کافی اســت حواس شان باشد 
کامیونشــان شــبیه بالن هلیومی بالا نرود! اروپایی ها 
می گویند این کامیون ها قرار اســت باعث تحول شود؛ 
احتمالا منظورشان این است که اگر یک‌روز وسط جاده 
از سوخت خالی شد، راحت می شود دستگاه آشپزخانه را 
به آن وصل کرد و آب هم جوش آورد. جهش بزرگ یعنی 
روزی که راننده بگوید: »کامیونم آن قدر پاک اســت که 

اگر روی آن دست بکشم، خودم هم تمیزتر می شوم.«

نقش پررنگ کامیون ها و اتوبوس های فرسوده در 
آلودگی هوا

 حاضر جواب:  اتوبوس های فرســوده آن‌قدر نقش 
پررنگی در آلودگی دارند که اگر قــرار بود در یک فیلم 
بازی کنند، قطعا نقــش » دودزا« را می گرفتند. این ها 
همان هایی هســتند که وقتی روشــن می شــوند، هوا 
احساس می کند باید اســتعفا دهد. البته مردم با آن ها 
خاطره دارند؛ مثلا وقتی از کنارشــان رد می شوی یک 
دوش دود رایگان می‌گیری که در هیچ سالن بخاری‌ پیدا 
نمی شــود! با اجرای قانون هوای پاک، امید می‌رود این 
قهرمانان دودی، بالاخره بازنشسته شوند و بروند در موزه 

کنار سماورهای زغالی.

   نتایج اخیر گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می‌دهد 
اصلی ترین عامل کاهش اسقاط، افت تولید و کاهش واردات خودرو 
است. در سال های گذشته خروج خودروهای فرسوده به تولید و 
واردات گره خورده بود؛ با افزایش تیراژ، فرآیند اســقاط تسریع و 
گواهی اسقاط تهیه کنند و واردات نیز نقش مکمل داشت. بر اساس 
آیین نامه ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو، تولید هر چهار 

خودرو نیازمند اسقاط یک خودروی فرسوده است.

   پیوند زدن اســقاط ناوگان فرسوده به واردات خودرو و تولید 
داخلی باعث شده طی سال های اخیر انباشت خودروهای فرسوده، 
افزایش مصرف بنزین و تشدید آلودگی هوا رخ دهد. در حالی که 
اســقاط و مدیریت مصرف انرژی از الزامــات تعیین کننده آینده 
حمل‌ونقل، اقتصاد و سلامت میلیون ها نفر است. پس از تحریم های 
ثانویه و از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ واردات خودرو متوقف شد و حجم 

عظیمی از خودروهای فرسوده در خیابان ها انباشته شد. 

         شرکت صنعتی نیرو محرکه در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 5.731 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   بررسی صورت های مالی منتشرشده از سوی شرکت زامیاد نشان 
می‌دهد این خودروساز تجاری در نیمه نخست سال جاری موفق شده 
هزینه های تولید خود را با وجود فضای تورمی اقتصاد کشــور، تحت 

کنترل نگه دارد. 
بهای تمام شده تولید زامیاد در این دوره برابر با ۱۰ هزار و ۲۸۳ میلیارد 
تومان بوده که در مقایســه با رقم ۹ هزار و ۹۶۷ میلیارد تومان دوره 

مشابه سال گذشته، تنها افزایشی محدود را تجربه کرده است. 
این ثبات نسبی بهای تمام شــده، آن هم در شرایطی که بسیاری از 
خودروسازان و قطعه سازان با جهش شدید هزینه ها روبه‌رو شده‌اند، 
نشان‌دهنده رویکرد مدیریت شده و تقویت بهره‌وری در خطوط تولید 

این شرکت است. 
این درحالیست که عملکرد هزینه‌ای زامیاد در شش ماهه نخست سال 
یک پیام مهم به همراه دارد، این شرکت توانسته از اثرات منفی افزایش 
نرخ مواد اولیه، رشد دستمزدها و نوسانات ارزی بکاهد و هزینه های 

تولید را به طور نسبی تثبیت کند. 
کنترل هزینه ها در صنعت خودروهای تجــاری، یک مزیت رقابتی 
محسوب می شود، چرا که ساختار تولید در این بخش وابستگی بالایی 
به فولاد، قطعات ســنگین و مواد اولیه دارد و هرگونه نوسان می تواند 

حاشیه سود را به شدت تحت فشار قرار دهد. 
ثبات در بهای تمام شده تولید می تواند مسیر را برای رشد حاشیه سود 

عملیاتی زامیاد در نیمه دوم سال هموار کند. 
کاهش فشــار هزینه‌ای به شــرکت اجازه می‌دهد بخــشی از منابع 
صرفه جویی شده را به ارتقای کیفیت تولید، بهبود فرایندهای تولید و 

توسعه محصولات جدید اختصاص دهد. 

این مساله در بلندمدت می تواند منجر به افزایش رضایت مشتریان، 
رشد تقاضا و تقویت برند زامیاد شود. 

کنترل هزینه ها همچنین از منظر مالی برای زامیاد اهمیتی دوچندان 
دارد. وقتی شرکت می تواند از جهش هزینه ها جلوگیری کند، فشار بر 
جریان نقدی کاهش یافته و امکان مدیریت بهتر سرمایه در گردش 

فراهم می شود. 
چنین وضعیتی به کاهش ریســک کســب‌وکار و ایجــاد ثبات در 

برنامه‌ریزی تولیدی کمک می کند. 
این ثبات مالی می تواند توجه سهامداران و سرمایه گذاران را نیز جلب 
کند و به افزایش اعتماد به چشــم‌انداز عملیاتی شرکت در ماه های 

آینده منجر شود. 
با توجه به شرایط رقابتی صنعت خودروهای تجاری و حضور بازیگران 
متعدد در این حوزه، مدیریت هزینه ها می تواند ابزار مهمی برای حفظ 

سهم بازار و رقابت پذیری باشد. 
زامیاد با کنترل بهای تمام شــده قادر خواهد بود محصولات خود را 
با قیمت رقابتی تر در بازار عرضه کند و در عین حال ســود عملیاتی 

بهتری را نیز رقم بزند. 
عملکرد هزینه‌ای زامیاد در نیمه نخســت سال جاری نشان می‌دهد 
این شرکت توانسته با اعمال مدیریت موثر بر بهای تمام شده، در برابر 
فشارهای تورمی مقاومت کند و ثبات لازم برای بهبود عملکرد خود 

در نیمه دوم سال را به دست آورد. 
این رویکرد می تواند نقطه شروعی برای دوره‌ای پایدارتر و سودآورتر 
در مسیر فعالیت زامیاد باشــد و چشــم‌انداز مثبتی برای آینده این 

خودروساز تجاری ایجاد کند.

کنترل هزینه های تولید در زامیاد؛ ثبات مالی در میانه تورم
 در 6 ماهه نخست سال جاری رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   محمدرضا نجفی منــش، رئیس انجمن صنایع 
همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان خودرو کشــور 
درباره سرنوشــت تخصیص تسهیلات ۴۰ همتی به 
قطعه ســازان اظهار کرد: »پروسه مصوبه پرداخت 
۴۰ همت تســهیلات به دو گروه خودروسازی سایپا 

و ایران خودرو از مردادماه در دســتور کار قرار گرفت و ۲۵ آبان ماه نیز ابلاغ شــد. با این 
 وجود همچنان ۱۸ بانک عامل تعیین شده برای پرداخت این تسهیلات روند پرداخت را

شروع نکردند.

   رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو( از اســقاط روزانه ۸۸۶ دســتگاه 
وسیله نقلیه خبر داد و گفت: »از ابتدای امسال ۵۳ هزار 
دستگاه وسیله نقلیه فرسوده با نو جایگزین شده است.« 
فرشــاد مقیمی با اشــاره به جزئیات طرح جایگزینی 

وســایل نقلیه فرسوده با نو اظهار داشت: »این رقم نســبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
۳۳۰ درصدی داشته است. امروز تاکسی‌های برقی و اتوبوس های بین شهری که در خیابان ها 

تردد می کنند، حاصل برنامه‌ریزی های این سازمان و وزارت صنعت، معدن و تجارت است.«

   رضا تقی پور عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اســلامی، تاکید کرد: »ما بارها به وزیر صنعت، 
معدن و تجارت پیشــنهاد دادیم، اگر دولت می خواهد 
وضعیت بازار و صنعت خودرو را سامان دهد، باید در یک 
ساختار واحد و یکپارچه در قالب کارگروه به ریاست این 

عضو کابینه یا هر کسی که وزیر تعیین می کند و می‌تواند این بازار را مدیریت کند، مسئولیت 
آن را بپذیــرد تا تصمیمات پیرامون بازار خودرو را هم در حوزه تولید و هم تســهیل واردات 
اتخاذ کرده و همه از دستورات اجرایی آن پیروی کنند تا حوزه خودرو سر و سامان پیدا کند.

 صنعت خودرو در انتظار پرداخت بسته
 40 همتی

روزانه ۸۸۶ دستگاه وسیله نقلیه 
اسقاط می شود

ضرورت ایجاد کارگروه برای ساماندهی فوری 
بازار خودرو

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

رشد درآمد شرکت صنعتی »نیرو محرکه«

5.7315.731میلیارد  تومان
میزان درآمد 8 ماهه

درآمد985985میلیارد  تومان
آبان ماه 3535

میزان رشد درآمد 
8 ماهه
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   اســتبان اوکون، راننده فرمول یک لامبورگینی روئلتو خود را به منصوری سپرد. 
نتیجه، هیولایی از فیبرکربن و چرم قرمز با امضای این راننده مشــهور است. دنیای 
تیونینگ خودروهای گران‌قیمت همیشه پر از شگفتی اســت؛ اما وقتی یک راننده 
فرمول یک تصمیم می‌گیرد سوپراســپرت خود را به‌دســت یکی از جنجالی ترین 
تیونرهای جهان بســپارد، نتیجه قطعا دیدنی خواهد بود. اســتبان اوکون، راننده 
سرشناس فرمول یک به تازگی جدیدترین محصول شرکت تیونینگ آلمانی منصوری 
را تحویل گرفته است؛ یک لامبورگینی روئلتوی سفارشی که فریاد می‌زند من متفاوت 
هستم. این اتفاق تنها یک خرید ساده نیست، بلکه بخشی از یک همکاری جدید است 

که لوگوی منصوری را روی کلاه ایمنی اوکون نیز قرار می‌دهد. منصوری برای این پروژه 
ســنگ تمام گذاشــته و تقریبا تمام پنل های اصلی بدنه روئلتو را با قطعاتی از جنس 
فیبرکربن فورج کاری شده جایگزین کرده است. این تغییرات گسترده از کاپوت جدید 
با ورودی های هوای بزرگ و سپر و اسپویلر جلو کاملا سفارشی شروع می شود و تمام 
بدنه را در بر می‌گیرد. ظاهر خودرو ترکیبی جسورانه از فیبرکربن خالص، رنگ مشکی 
براق و جزئیات قرمز روشنی است که روی گلگیرهای جلو، بخش هایی از درها و نوارهای 
اطراف پوشش موتور به چشم می خورد. ورودی های هوای جانبی و رکاب های جدید نیز 

به ابهت این هیولای ایتالیایی افزوده‌اند.  

راننده فرمولاوان به
سراغ »منصوری« رفت

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

»تویوتا« از قافله فصل ۲۰۲۶ فرمولاوان عقب نمی ماند
   تویوتا با یک قرارداد بزرگ به عنوان حامی اصلی تیم هاس، 
 TGR رسما به فرمول یک بازگشته است و از فصل آینده، نام تیم به
هاس تغییر خواهد کــرد. در یک خبر هیجان‌انگیز برای دنیای 
موتوراسپرت، بخش مســابقه‌ای تویوتا که با نام گازو ریسینگ 
شناخته می شود، از فصل آینده اسپانسر اصلی تیم فرمول یک 
هاس خواهد بود. این قرارداد بزرگ کــه بر پایه همکاری فنی 
پیشین دو شرکت شــکل گرفته است، نام این تیم آمریکایی را 
از سال ۲۰۲۶ رســما به TGR Haas F1 تغییر خواهد داد. این 
حرکت، همکاری فنی چندساله‌ای را که در اکتبر سال گذشته 
اعلام شده بود، تقویت می کند و بزرگ ترین خودروساز ژاپن را 

برای نخستین بار پس از سال ۲۰۰۹، دوباره به بالاترین سطح مسابقات اتومبیلرانی بازمی گرداند. تیم هاس که از موتورهای فراری استفاده 
می کند، فصل گذشته را در جایگاه هشتم جدول به پایان رساند. آیائو کوماتسو، مدیر ژاپنی تیم هاس با ابراز رضایت از این همکاری گفت: 
  TGR رابطه کاری ما تا امروز دقیقا همان چیزی بوده که به آن امیدوار بودیم. پرورش نیروهای متخصصی که بین تیم فرمول یک هاس و«

همکاری می کنند، سود بسیار زیادی برای ما داشته و این منفعت با بالغ تر شدن همکاری ما بیشتر خواهد شد.  

بزرگ ترین محصول اسمارت »هشتگ 6« خواهد بود
    برند اسمارت در روزگار نه چندان دور به تولید خودروهای 
دو نفره کوچک و مینیاتوری شــهرت داشــت. این برند اکنون 
بزرگ ترین خودرو تاریخ خود را معرفی کرده است که اسمارت 
6# نام دارد. ســدان جدید اســمارت 6# یک خودرو پلاگین-
هیبریدی سنگین‌وزن اســت که دو برابر یک اسمارت قدیمی 
طول دارد و هم‌اندازه ب‌ام‌و ســری ۷ اســت. ابعاد اسمارت #6 
شــامل ۴۹۰۶ میلی متر طول، ۱۹۲۲ میلی متر عرض، ۱۵۰۸ 
میلی متر ارتفاع و ۲۹۲۶ میلی متر فاصله محوری است. وزن این 
خودرو در سنگین ترین تیپ خود به ۲۰۹۹ کیلوگرم می‌رسد. 
اسمارت 6# از پیشرانه پلاگین-هیبریدی )ترکیب موتور برقی 

و بنزینی( اســتفاده می کند. موتور بنزینی این خودرو از نوع ۱.۵ لیتری توربوشارژر است که با موتور برقی همراه می شود. مجموع قدرت 
ترکیبی این خودرو به ۴۲۹ اسب بخار قدرت می‌رسد. اسمارت ادعا می کند سدان جدید آن می تواند ۱۸۱۰ کیلومتر را با باتری های شارژشده 
و باک ســوخت پر طی کند. برد این خودرو در حالت تمام برقی ۲۸۵ کیلومتر اســت و مصرف سوخت آن نیز به ۳.۹ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر 

می‌رسد. وجود اسپویلر فعال در بخش عقب و سنسور لیدار بالای شیشه جلو نشان می‌دهد که اسمارت درحال تغییر هویت خود است.  

خبر
News

لامبورگینی »تمراریو«، 
ویژه و خاص

  محصــولات لامبورگیــنی هنــگام 
خــروج از کارخانه نیز بسیــار خاص به 
نظر می‌رســند؛ اما همیــن ویژگی نیز 
نمی تواند بعضی از مشــتریان را راضی 
کند. این جاســت که بخــش مدل های 
Ad Per�  ــسفارشی لامبورگینی یعنی  
sonam وارد عمل می‌شود تا یک نمونه 
منحصربه فرد را به مشتری تحویل بدهد. 
جدیدترین پروژه این بخــش، تمراریو 
Ad Personam نــام دارد که در جریان 
یک رویــداد ویژه برای 500 مشــتری 
خــاص لامبورگیــنی به نمایش درآمده 
است. مدیر اجرایی لامبورگینی، استفان 
وینکلمن نیز در این رویداد خصوصی در 
ایالت فلوریدا حضور داشت تا این خودرو 
ویژه را به مدعوین معرفی کند. نخستین 
ویژگی ایــن تمراریو منحصربه فرد رنگ 

بدنه آن است که از سه رنگ سبز روشن 
Verde Shock، خاکستری Grigio مات 
و مشکی Nemesis تشــکیل می‌شود. 
بنابر اعلام لامبورگینی، این ترکیب رنگ 
خاص در مدت 320 ســاعت و به صورت 
دستی انجام شده است. علاوه براین باید 
 Alleggerita به پکیج قطعات فیبرکربنی
اشاره کرد که وزن این نسخه از تمراریو را 
25 کیلوگرم کاهش می‌دهد. بسیاری از 
اجزای کابین تمراریو  Ad Personam از 
جمله قاب روی دکمه استارت با ترکیب 
رنگی مشــابه بدنه تزئین شــده است. 
نشــان دست‌دوزی شــده لامبورگینی 
 Verde روی داشــبورد و جزئیات ســبز
Shock در نقــاط مختلــف، از دیگــر 
ویژگی های کابین این مدل ســفارشی 
اســت. لامبورگینی تمراریو در آگوست 
پارسال معرفی شد. این خودرو به قوای 
حرکتی پلاگین-هیبرید شامل پیشرانه 
4 لیتری V8 توئین توربوشارژ و سه موتور 
برقی مجهز شده است. این خودرو با 920 
اسب بخار قدرت می تواند شتاب صفر تا 
صد 2.7 ثانیه و حداکثر ســرعت 343 
کیلومتر برســاعت را ارائه دهد. از قیمت 
تمراریو  Ad Personam هیچ اطلاعی در 
دست نیســت. البته بنابر گزارش نشریه 
»kolesa.ru«، لامبورگیــنی تاکنون از 
اعلام قیمت مدل اســتاندارد تمراریو نیز 

خودداری کرده است.  

همکاری »نیسان« و »دانگ فنگ« وارد فاز تازه‌ای شد
   هم‌زمان با معرفی نیسان NX8 در اسناد وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین 
)MITT(، شرکت سازنده هم چند تصویر از این خودرو منتشر کرده است. این مدل 
پس از N6 و N7، سومین عضو از سری جدید محصولات نیسان به شمار می‌رود که 
با مشارکت دانگ فنگ طراحی شده‌اند. نیسان NX8 در نیمه نخست سال 2026 به 
بازار چین وارد می شود. احتمال دارد این خودرو به سایر کشورها نیز صادر شود. بدنه 
نیسان NX8 با جلوپنجره بدون منفذ، هواکش پایین سپر جلو، فرم بومرنگ-شکل 
چراغ های جلو، نوار نورانی سرتاسری دماغه و چراغ یکپارچه عقب با عبارت نورانی 
نیسان در میانه آن، تاحد زیادی به دو عضو دیگر سری N شباهت دارد. البته در بالای 
شیشه جلو نیسان NX8 یک لیدار نیز وجود دارد. ابعاد بدنه نیسان NX8 در طول، 

عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها به ترتیب 4.8، 1.9، 1.6 و 2.9 متر اعلام شــده 
است؛ بنابراین نیسان NX8 در جایگاه بین مدل های ایکس-تریل و پتفایندر قرار 
می‌گیرد. بدنه این خودرو بر رینگ های 18، 19 یا 20 اینچ استوار می شود. فعلا هیچ 
تصویری از فضای داخلی نیسان NX8 موجود نیست، اما انتظار می‌رود دو نمایشگر 
 NX8 دیجیتال مجزا در کابین این خودرو 5 نفره نصب شده باشد. نیسان قصد دارد
را در دو تیپ برقی و پلاگین-هیبرید عرضه کند. این خودرو براساس پلت فرم 800 
ولتی شکل گرفته و در تیپ پلاگین-هیبرید به‌پیشرانه 1.5 لیتر درون سوز با 148 
اســب بخار قدرت و یک موتور برقی مجهز شده است. بنابر اطلاعات اولیه، مجموع 

قدرت این تیپ به 265 اسب بخار می‌رسد. 

   بــازار خودرو چین در ســال‌های اخیر به یکی از 
پیچیده تریــن و پرتحول تریــن عرصه های صنعتی 
جهان بدل شده اســت؛ بازاری که نه تنها از نظر حجم 
تولید و فروش رکوردهای تازه‌ای ثبت می کند، بلکه از 
نظر تنوع برند و ساختار مالکیتی نیز نمونه‌ای بی همتا 
به شمار می‌رود. در این بازار، ده ها نام تجاری کوچک و 
بزرگ در کنار هم فعالیت می کنند و هر یک تلاش دارند 
ســهمی از تقاضای رو به‌رشد مصرف کنندگان چینی 
را به دست آورند.این تنوع گسترده، تصویری از یک 
صنعت پرجنب‌وجوش را ارائه می‌دهد؛ صنعتی که هم 
فرصت های بی سابقه برای نوآوری و رقابت ایجاد کرده 
و هم چالش های تازه‌ای برای مدیریت و ســامان‌دهی 
به همراه آورده است. در چنین فضایی، مصرف‌کنندگان 
با گزینه های متنوعی روبه‌رو هســتند؛ از خودروهای 
اقتصادی و ساده گرفته تا مدل های پیشرفته برقی و 
هوشمند. اما پشت این تنوع، این پرسش‌ مطرح است 
که آیا همه این برندها توان ادامه مسیر را خواهند داشت 
یا در آینده نزدیک شاهد ادغام و حذف گسترده‌ای در 

صنعت و بازار خودرو چین خواهیم بود؟

   کنار هم قرار دادن ساختار فعلی
دنیای خودروسازی چین با انبوهی از برندهای گوناگون، 
همیشــه برای تحلیل گران و حتی علاقه مندان حرفه‌ای 
خــودرو، یک پــازل پیچیده بوده اســت؛ امــا حالا یک 
اینفوگرافیک دقیق، پرده از روابــط درهم تنیده مالکیت 
در این بازار عظیم برداشــته و نشان می‌دهد که چه کسی 
واقعا نبض این صنعت را در دست دارد. خلاصه داستان این 
است که چهار گروه بزرگ یعنی جیلی، بی‌وای‌دی، چری 
و چانــگان به تنهایی بیش از نیمی از کل فروش خودرو در 
چیــن را به خود اختصاص داده‌اند. این نمودار به شــکلی 
تصویری نشــان می‌دهد که چگونه برندهای متعدد زیر 
چتر چند شــرکت مادر قدرتمند فعالیت می کنند. نکته 
جالب توجه این که دو شرکت از این چهار غول، یعنی چری 

برندهای کوچک و بزرگ در رقابت بر سر فناوری برقی و هوشمند؛ 

بازار خودرو چین به آزمایشگاه نوآوری بدل شد

و چانگان، مستقیما تحت مالکیت دولت چین قرار دارند و از 
یارانه های دولتی بهره می برند. برای درک بهتر مقیاس این 
گروه ها، کافی است نگاهی به سبد محصولاتشان بیندازیم. 
جیلی یک امپراتوری واقعی اســت کــه مالکیت کامل یا 
بخشی از برندهایی چون زیکر، پروتون، ولوو، لوتوس، لینک 
‌اند کو، پولستار، اســمارت و چندین نام دیگر را در اختیار 
دارد. در سوی دیگر، سبد چری شــامل برندهایی مانند 
اومودا، جتور، اکسید، آی کار و جیکو می شود. چانگان نیز با 
برندهایی چون آواتر، دیپال و نوو در بازار حضور دارد. در این 
میان، بی‌وای‌دی با ساختاری ساده تر، در کنار برند اصلی 
خود، مالک برندهای دنــزا، یانگ‌وانگ و فنگ چنگ بائو 
است. این چهار گروه روی هم‌رفته ۵۶ درصد از بازار خودرو 
چین را کنترل می کنند. البته بازیگران مهم دیگری نیز در 
این صحنه حضور دارند. شرکت هایی مانند سایک موتور که 
برنــد ام‌جی را در اختیار دارد، گروه بایک و دانگ‌فنگ نیز 
هرکدام مجموعه‌ای از برندها را مدیریت می کنند. در کنار 
این غول ها، استارت آپ های مستقلی مانند نیو، شیائومی، 
ژیپنگ و لی اتو نیز تلاش می کنند جایگاه خود را پیدا کنند؛ 
اما فشار رقابت بر آن ها روزبه‌روز بیشتر می شود. بااین‌ حال، 
کارشناسان معتقدند بسیاری از این برندها تا 10 سال آینده 
دوام نخواهند آورد. همان طور که در غرب برندهایی مانند 

پونتیاک یا الدزمبیل از صحنه حذف شــدند، به‌احتمال‌ 
زیاد غول‌های چینی نیز برای افزایش بهره‌وری، برخی از 
زیرمجموعه‌های خــود را ادغام کرده یا به طور کامل کنار 
خواهند گذاشت. آن چه مسلم است این که خودروسازان 
چینی آمده‌اند کــه بمانند و نقش آن ها در صنعت جهانی 

خودرو روزبه‌روز پررنگ تر خواهد شد.

  روندی رو به گسترش
این ســاختار پیچیده، پیامدهای متعــددی برای آینده 
صنعت خودرو دارد. نخست‌این که دولت چین در این بازار 
دارای قدرت زیادی است. دو شرکت از چهار غول اصلی، 
یعنی چری و چانگان، مستقیما تحت مالکیت دولت قرار 
دارند و از یارانه های دولتی بهره مند می شوند. این حمایت 
مالی و سیاسی به آن ها امکان می‌دهد در رقابت داخلی و 
جهانی دست بالا را داشته باشند. درنتیجه، سیاست های 
صنعتی چین نه تنها مسیر بازار داخلی را تعیین می کند، 

بلکه بر رقابت جهانی نیز اثرگذار است.
همچنین تنوع برندهــا در چین فرصت های بزرگی برای 
نوآوری و پاسخ به نیازهای متنوع مصرف کنندگان ایجاد 
کرده اســت. از برندهــای اقتصادی و قدیــمی گرفته تا 
استارت آپ های فناورانه مانند نیو، شیائومی و ژی پنگ، 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

همه تلاش می کننــد جایگاهی برای خــود بیابند. این 
تنوع باعث شــده بازار چین به آزمایشگاهی بزرگ برای 
فناوری های نوین، به‌ویژه خودروهای برقی و هوشــمند 
تبدیل شود. اما همین پراکندگی می تواند به ضعف منجر 
شــود؛ بسیاری از برندهای کوچک احتمالا در 10 سال 
آینده دوام نخواهند آورد و یا در قالب ادغام در شرکت های 

بزرگ تر ادامه حیات خواهند داد.
درعین حال ادغــام و حذف برندها روندی اجتناب ناپذیر 
خواهد بود. همان طور که در غرب برندهایی مانند پونتیاک 
یــا الدزمبیل از صحنه حذف شــدند، در چین نیز انتظار 
می‌رود بسیاری از نام های کوچک برای افزایش بهره‌وری 
کنار گذاشته شــوند. این تغییرات می تواند ساختار بازار 
را ســاده تر کند و قدرت رقابت جهانی برندهای بزرگ تر 

را افزایش دهد.
همچنیــن پیامدهای بین‌المللی این ســاختار مالکیتی 
نیز بسیار مهم اســت. چین با این حجــم از برند و تولید، 
نه تنها بازار داخلی خود را اشباع کرده، بلکه به بزرگ ترین 
صادرکننده خودرو در جهان بدل شــده اســت. حضور 
برندهــای چینی در بازارهــای نوظهور و حــتی اروپا و 
خاورمیانه، نشان می‌دهد که این کشور قصد دارد سلطه 
خــود را فراتــر از مرزهای داخلی گســترش دهد. برای 
صنعت خودرو جهانی، این به معنای رقابتی سخت تر و فشار 

بیشتر بر شرکت های سنتی غربی خواهد بود.
چالش های آینده در این بازار نیز به دو محور اصلی وابسته 
است: مدیریت رقابت داخلی و هماهنگی با سیاست های 

جهانی کاهش آلایندگی. 
اگر چین بتوانــد برندهای متعدد خــود را در قالب یک 
ساختار کارآمدتر سامان دهد و درعین حال فناوری های 
پاک را توسعه دهد، جایگاهش در صنعت خودرو جهانی 
بیش از پیش تثبیت خواهد شد. اما اگر پراکندگی برندها 
ادامه یابد و برخی از آن ها نتوانند با استانداردهای جهانی 
هماهنگ شوند، احتمالا موجی از ادغام و حذف گسترده 

در راه خواهد بود.
درنهایت، بازار خودرو چین امروز بیش از هر زمان دیگری 
به یک کلاف سردرگم شباهت دارد؛ کلافی که در ظاهر پر 
از نام های متنوع است، اما درواقع توسط چند غول بزرگ 
کنترل می شود. آینده این بازار به توانایی چین در مدیریت 
این پیچیدگی وابسته است که این مساله به خودی خود بر 

فرآیندها در بازار جهانی نیز تاثیرگذار خواهد بود.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

جانشین »سیویک« 
در مسابقات جی‌تی 

ژاپن معرفی شد

  هنوز جوهر معرفی هوندا پریلود جدید خشک نشده که این خودروساز ژاپنی، 
دنیای موتوراسپرت را با رونمایی از نسخه مسابقه‌ای تمام‌عیار آن شگفت‌زده کرد. 
این خودرو که هوندا پریلود GT نام دارد، قرار است از فصل ۲۰۲۶ در بالاترین سطح 
مسابقات سوپر GT ژاپن یعنی کلاس GT500 به میدان برود و جایگزین سیویک 
تایپ R-GT شود که نتوانست انتظارات را برآورده کند. شاید در نگاه اول، این خودرو 
شبیه همان پریلودی باشد که منتظر ورودش به خیابان ها هستیم؛ اما در زیر این 
پوسته آشنا، یک هیولای کاملا متفاوت خفته است. این خودرو مسابقه‌ای براساس 
یک شاسی یکپارچه فیبرکربنی ساخته شده و بدنه آن نیز از همین ماده سبک و 

مقاوم است. قلب تپنده پریلود GT یک موتور ۲ لیتری 4 سیلندر توربوشارژ است 
که قدرتی حدود ۶۵۰ اســب بخار تولید می‌کند. این نیرو از طریق یک گیربکس 6 
سرعته سکوئنشال به چرخ های عقب منتقل می شود. این مشخصات هیچ شباهتی 
به نسخه تولیدی با حدود ۲۰۰ اسب بخار قدرت ندارد. اما چرا هوندا به این سرعت 
خودرو مسابقه‌ای خود را تغییر داد؟ پاسخ در عملکرد نه چندان درخشان سیویک 
تایپ R-GT نهفته است. این خودرو در دو سال رقابت، تنها یک پیروزی کسب کرد 
و امسال نیز نتوانسته مقامی بهتر از دومی به‌دست آورد؛ درحالی  که رقیب اصلی 

یعنی تویوتا، پیست را به سلطه خود درآورده است.  
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اَوَتار »EV11« دوباره از مرز 10 میلیاردتومان گذشت؛
سازمان حمایت درخواست افزایش قیمت بزرگ ترین خودروساز داخلی را رد کرد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

طی  درحــالی   
روزهای اخیر شــاهد 
قابل‌توجــه  رشــد 
قیمــت خــودرو در 
بازار هستیم که هنوز 
نااطمینانی‌‌‌‌هــایی 
درمورد قیمت گذاری خودرو در جریان است؛ به طوری  که در آخرین روز هفته گذشته دو 

خبر تقریبا متناقض درمورد بهای رسمی خودرو منتشر شد.
آن طور که یکی از خبر‌گزاری ها اعلام کرده، ایران خودرو با ارســال نامه‌‌‌‌‌ای به ســازمان 
حمایت خواستار افزایش قیمت محصولات خود شده؛ با این وجود سازمان حمایت با این 
درخواست مخالفت کرده است. این ســازمان دو دلیل را برای مخالفت خود اعلام کرده 
اســت؛ دلیل اول مربوط به فرآیند بوروکراتیک رشــد قیمت می شود؛ به طوری  که گویا 
سازمان حمایت مدارک ایران خودرو برای رشد قیمت را کافی ندانسته است. دلیل دوم 
نیز مربوط به زمان این درخواســت است؛ چراکه در نامه سازمان حمایت به ایران خودرو 
آمده است؛ »براســاس دستورالعمل های جاری و اســتعلامات صورت گرفته مبتنی بر 
ضوابط قیمت گذاری مصوب هیات تعیین و تثبیت قیمت ها، امکان افزایش قیمت فروش 
محصولات ایران خودرو در مقطع کنونی وجود ندارد.« درواقع می توان گفت بعد از طرح 
افزایش قیمت بنزین، دولت نمی خواهد با افزایش قیمت کارخانه‌‌‌‌‌ای، شوک دیگری وارد 
کند.از طرف دیگر اما سخنگوی وزارت صمت نیز اخیرا در یک نشست خبری گفته است: 
»وزارت صمت به شدت مخالف افزایش قیمت خودرو است؛ اگرچه مخالف افزایش قیمت 
هستیم، اما نقشی هم در قیمت گذاری نداریم.« درحالی سخنگوی وزارت صمت می گوید 
این وزارتخانه نقش و سهمی در قیمت گذاری ندارد که تقریبا به طور هم‌زمان خبر مخالفت 

سازمان حمایت به عنوان زیرمجموعه وزارت صمت در این خصوص منتشر شده است.
با این  حال به نظر نمی‌رسد مخالفت صمتی‌‌‌‌ها و سازمان حمایت با افزایش قیمت محصولات 
خودرویی بتواند رشد قیمت خودرو را ملغی کند؛ بلکه می توان انتظار داشت دور جدیدی 
از اختلافات وزارت صمت و خودروســاز کلید بخورد؛ چراکه پیش‌‌‌‌‌تر نیز مشــابه همین 

اتفاقات رخ‌ داده بود. 
اواخر خردادمــاه، ایران خودرو به‌دلیل آنچه تعلل ســازمان حمایت در اصلاح قیمت ها 
خوانده بود، خود قیمت های جدیدی برای محصولاتش تعیین کرد. قیمت های مصوب 
هیات‌‌‌‌مدیره ایران خودرو نســبت به قیمت های پیــش از آن که در آذرماه ۱۴۰۳ تعیین 
 شــده بود، رشد ‌۲۲.۳ درصدی را تجربه کرد.سازمان حمایت اما خیلی زود این قیمت ها 
را غیرقانونی اعلام و در اوایل تیرماه رشد قیمت ‌۱۵ درصدی خودرو را ابلاغ کرد. در ادامه 
هیچ یک از آن ها، قیمت مصوب طرف مقابل را قبــول نمی کرد. پای نهادهای نظارتی و 
حتی قضایی هم به موضوع باز شــد؛ اما درنهایت با عقب نشینی سازمان حمایت، بهای 
اعلامی خودروســازی اعمال شد. حالا نیز می توان انتظار داشت این خودروساز باشد که 
بتواند حرف خود را به کرسی بنشاند؛ چراکه طبق دستورالعمل جدید شورای‌رقابت آن‌ها 
می توانند هر ســه ماه یک بار قیمت های جدید خود را اعلام کنند. اما به نظر می‌رسد این 
 بار بازار خودرو تحمل این کشمکش‌‌‌‌ها را نداشته باشد. طی هفته های اخیر بازار روزهای 

بسیار پرتلاطمی را تجربه کرده است. قیمت ها با شیب زیادی در حال افزایش است و از طرف دیگر اساسا 
خرید و فروشی هم انجام نمی شود؛ بنابراین بازار خودرو درگیر نوعی رکود تورمی است. درچنین شرایطی 
اضافه شــدن نااطمینانی‌‌‌‌های دیگر مانند نااطمینانی در مورد قیمت کارخانه‌‌‌‌‌ای خودرو می‌تواند وضعیت 

این بازار را به مراتب پیچیده‌‌‌‌تر کند.
این درحالی اســت که بازار خــودرو در آذرماه تحت تاثیــر التهاب ارزی، تصمیم جدیــد بنزینی دولت، 
رشــد انتظارات تورمی و ابهام نسبت به چشــم‌‏انداز اقتصاد قرار دارد که روند قیمت ها در سه هفته اخیر 
تصویری روشن از بازاری ملتهب و بی‏ثبات ارائه می‌دهد. بررسی عملکرد نهادهای مسئول نشان می‌دهد 
سیاست گزاران عملا از نقش تنظیم‌‌‌گر و کنترل‌‌‌‌کننده خود فاصله گرفته و بیشتر در موقعیت نظاره‌‌‌گر قرار 
دارند. نه مداخله موثری برای مهار موج افزایشی قیمت ها، نه چارچوبی برای ایجاد شفافیت و نه اقداماتی 

برای آرام‌‌‌سازی انتظارات تورمی و مدیریت سمت عرضه و تقاضا صورت نگرفته است.

   نوسانات عجیب در بازار خودرو
خودروهای داخلی در آخرین روز هفته گذشته رشد بهای چشمگیر 2 تا 30 میلیون تومان و افت بهای 2 تا 
11 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که پادرا دوگانه )1404( با 30 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 
280 میلیون‌تومان و کوییک R اتومات )1404( با 10 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 15 میلیون تومان 

در بازار اعلام قیمت شــدند. از طرفی اطلس اتومات )1404( با 11 میلیوت تومان کاهش یک‌میلیارد و 
180 میلیون تومان، ســورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه‌سیمی( )1404( با 7 میلیون تومان کاهش 
یک‌میلیــارد و 213 میلیون‌تومان، رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404( بــا 6 میلیون تومان کاهش 970 
میلیون‌تومان و دنا اتومات آپشــنال )1404( با 5 میلیون‌تومان کاهش یک‌میلیارد و 535 میلیون تومان 

خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 10 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که اکستریم 
LX )1404( بــا 100 میلیون‌تومان افزایــش 3 میلیارد و 600 میلیون تومــان، کیاِمِ‌سی J7 )1404( با 
70 میلیون تومــان افزایش 2 ‌‌میلیارد و 550 میلیون تومان، فونیکــس FX پریمیوم FWD )1404( با 50 
میلیون تومــان افزایش 3 ‌میلیارد و 50 میلیون تومان و جک J4 اتوماتیــک )1404( با 40 میلیون تومان 

افزایش یک‌میلیارد و 340 میلیون تومان خرید و فروش شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 300 میلیون تومانی بودیم. جایی که اوتار 11 
EV )2024( با 300 میلیون‌تومان افزایش 10 ‌میلیارد و 300 میلیون‌تومان، بنز EQA260 تمام برقی )2025( 
با 200 میلیون‌تومان افزایش 7 میلیــارد و 200 میلیون تومان، ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024( با 
100 میلیون تومان افزایش 6 میلیــارد و 600 میلیون تومان و تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025( با 50 

میلیون تومان افزایش 7 ‌میلیارد و 600 میلیون تومان ارزش گذاری شدند.

»گروه بهمن« با اتوبوس‌های شهری و بین‌شهری به نمایشگاه حمل‌ونقل تهران می‌رود
 نهمین دوره نمایشگاه حمل‌ونقل و لجستیک با رویکرد توسعه زنجیره 
یکپارچه حمل‌ونقل و لجستیک و با محوریت بهره‌وری، هوشمندسازی و 
ارتقای نقش بخش خصوصی از ۲۳ تا ۲۶ آذرماه هم‌زمان با هفته حمل‌ونقل 

در مصلی تهران آغاز به کار می کند.
گروه بهمن به عنوان یکی از بازیگران مهم صنعت حمل‌ونقل کشــور، در 
این دوره از نمایشــگاه مجموعه‌ای متنوع از محصــولات در حوزه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی را از جمله اتوبوس 12 متری برقی، اتوبوس 18 متری 
شهری، اتوبوس 12 متری بین شهری و اتوبوس 9 متری بین شهری را در 

معرض دید کارشناسان و فعالان صنعت قرار می‌دهد.
علاقه مندان می توانند از تاریخ ۲۳ الی ۲۶ آذرماه ۱۴۰۴ از ساعت ۱۰ الی 

۱۸ در محل مصلی تهران از غرفه گروه بهمن بازدید کنند.

  اتوبوس 18 متری شهری 
اتوبوس شهری ۱۸ متری اســنا یک اتوبوس مفصل‌دار سنگین ‌وظیفه با 
ظرفیت بالاســت که با موتور ۹.۵ لیتری کامینز با توان ۳۸۵ اسب بخار و 
گشتاور ۱۶۰۰ نیوتون‌متر و گیربکس اتوماتیک VOITH DIWA 6 مجهز 
شده و با وزن ناخالص ۲۸ تن و استاندارد آلایندگی یورو EEV‑۵ عملکردی 
قدرتمند و اقتصادی ارائه می‌دهد. بدنه ۱۸ متری با طراحی داخلی مدرن، 
پنج درب پنوماتیک، تهویه مطبوع قدرتمند King Long، سیستم گرمایش 
کامل، صندلی های FAINSA، اینترنت داخلی و مجموعه نمایشــگرهای 
۱۸.۵ اینچی تجربه کاربری مناســبی فراهم می کند. سیستم های ایمنی 
 ،KNORR، EBS، ABS، ASR، ESC، FCW، LDWS شامل ترمزهای دیسکی
سیســتم کنترل ســربالایی، دوربین ۳۶۰ درجه، هشت دوربین داخلی، 
دوربین عقب و اطفای حریق اتوماتیک است. تعلیق بادی با 10 کیسه هوا، 
فرمان هیدرولیک BOSCH، سیستم ارتیکولیت Hubner و امکان تنظیم 
ارتفاع WABCO نیز پایداری و راحتی حرکت را تضمین می کند. امکاناتی 
مانند رمپ ویلچر، شــارژ USB برای همه صندلی ها، تصفیه هوای کابین، 
کارت‌خوان AFC، سیستم AVL و تجهیزات امدادی نیز آن را برای خطوط 

پرمسافر شهری کاملا مناسب می سازد.

  اتوبوس 12 متری بین شهری
اتوبوس ۱۲ متری اسنا با بهره‌گیری از یک موتور ۹.۵ لیتری توربوشارژ، توان 
۳۴۰ اسب بخار را تولید کرده و از طریق گیربکس ۶ سرعته AMT ساخت 

شرکت VOITH آلمان، این توان را به گشتاور ۱۵۰۰ نیوتون متر تبدیل کرده 
و به محور عقب منتقل می‌کند. این خودرو همچنین به یک ریتاردر یکپارچه 
مجهز است که نقش مهمی در افزایش ایمنی و کنترل سرعت ایفا می کند

این اتوبوس از نظر امکانات و استانداردهای بین‌المللی، چه برای مسافران 
و چه برای راننده، درســطح بالایی قرار دارد. استفاده از شاسی مونوکوک، 
استحکام قابل توجهی را در برابر ضربات احتمالی فراهم کرده و آلیاژهای 
به کاررفته در بدنه و شاسی نیز مقاومت خودرو را در برابر خوردگی و آسیب 

ناشی از برخورد مکرر ســنگریزه ها افزایش می‌دهند. برای ارتقای سطح 
ایمنی، سیستم شناسایی و اطفای حریق در محفظه موتور، سیستم هشدار 
برخورد با مانع و ســامانه کنترل حرکت بین خطوط در این اتوبوس تعبیه 
شده‌اند. از منظر رفاه مسافران، وجود پورت های USB شارژ سریع سازگار 
با سیستم عامل های iOS و Android امکان شارژ تلفن همراه در بازه زمانی 
کوتاه، حتی در مسیر دو ایســتگاه را فراهم می کند. صندلی های مقاوم با 
طراحی مدرن اروپایی، مجهز به دسته های ایمنی برای حفظ تعادل افراد 
سالمند یا دارای توان محدود، فضای مناسب برای استقرار کالسکه کودک 
و ویلچر همراه با کمربند ایمنی مستقل، در کنار رمپ مخصوص ورود ویلچر 
و کالسکه، همگی از امکانات رفاهی و دسترس پذیری این اتوبوس به شمار 
می‌روند. همچنین قابلیت زانویی شــدن اتوبوس به ســمت درب ورودی 

مسافران، ورود و خروج افراد را به‌ویژه برای توانخواهان تسهیل می کند.

  اتوبوس 12 متری شهری برقی
 DANA اتوبوس شهری ۱۲ متری برقی از موتور سنکرون مغناطیس دائم
با توان ۱۹۵ کیلووات اســمی و ۳۵۰ کیلووات حداکثر و گشــتاور ۳۵۰۰ 
نیوتن متر بهره می برد که به کمک سیستم خنک کاری هوشمند ICS کار 
می کند. باتری آن از نوع LFP ســاخت CATL با ظرفیت ۴۲۲.۹ کیلووات -
 Multiple Control ســاعت و خنک کاری هیدرولیکی است و با کنترل‌گر
VCU مدیریت می‌شود و امکان پیمایش تا ۳۰۰ کیلومتر با یک بار شارژ را 
فراهم می کند. اتوبوس از سیستم ترمز دیسکی با دو مدار بادی و مجموعه 
کامل ایمنی شامل EBS، ASR، AEBS، ESC  و بازیابی انرژی برخوردار است. 
تعلیق بادی ECAS و فرمان هیدروالکتریک BOSCH راحتی و کنترل پذیری 
را افزایش می‌دهند. در بخش داخلی، کابین راننده اختصاصی، صندلی های 
قابل تنظیم، ۳ درب مسافری آلومینیومی، شیشه های ایمن، تهویه مطبوع 
VALEO، سیستم های هشدار و کمک‌راننده مانند LDWS، FCW  و دوربین 
۳۶۰ درجه، نمایشگرهای داخلی، مولتی‌مدیای لمسی، بورد اعلام مقصد، 
کارتخوان AFC، شــارژ USB برای هر صندلی، رمپ معلولین و تجهیزات 

ایمنی کامل از جمله اطفای حریق خودکار تعبیه شده و استفاده از تایرهای 
تیوبلــس 80R22.5/295  و رینــگ فولادی 22.5 اینــچ تکمیل کننده 

مشخصات این اتوبوس مدرن و تمام‌برقی است.

  اتوبوس ۹ متری بین شهری
نیــروی محرکه اتوبوس ۹ متری بین شــهری از موتــور 6 سیلندر خطی 
CUMMINS مدل ISD 300 50  با حجم ۶.۷ لیتر تامین می شود که توان 
۳۰۰ اســب بخار در ۲۵۰۰ دور و گشتاور ۱۱۰۰ نیوتون متر در ۱۴۰۰ دور 
تولید می کند و با استاندارد آلایندگی یوروEEV-۵ و سیستم سوخت‌رسانی 

انژکتور common rail بوش همراه است. 
جعبه‌دنده اتوماتیک ZF مدل 6AP1220B  در این اتوبوس عملکردی نرم و 
هیدرولیکی دارد و تایرهای تیوبلس R22.5 70/275 روی رینگ های 22.5 
اینچ نصب شده‌اند. سیستم ترمز دیسکی پنوماتیکی با فناوری های ایمنی 
پیشرفته‌ای مانند  ABS، EBS، ESP  و AEBS به‌همراه ریتاردر هیدرولیکی 
و خشک کن WABCO ایمنی حرکتی بالایی فراهم می کند و تعلیق بادی 
جلو )۲ کیسه هوا( و عقب )۴ کیســه هوا( همراه با قابلیت تنظیم ارتفاع، 
سواری نرم و سهولت سوار و پیاده شدن را تضمین می کند. مصرف انرژی 
و برق‌رســانی از طریق دو باتری ۱۲ ولت ۲۰۰ آمپــر و دو دینام ۱۴ ولت 
۲۰۰ آمپر پشتیبانی می‌شــود و مخزن سوخت آلومینیومی ۲۰۰ لیتری 
دارد. کابین اتوبوس با ۳۵ صندلی مسافر به‌همراه صندلی راهنما و راننده، 
صندلی‌های لوکس FAINSA، دو درب پنوماتیک ایمن، شیشه های دو لایه 
دودی و کولر ۳۴ هزار کیلوکالری با کمپرســور BOCK مجهز شده است. 
امکانات رفاهی و بین‌راهی شامل مانیتورهای ۱۵ و ۱۸.۵ اینچ، مدیاپلیر، 
شارژر USB برای هر صندلی و اینترنت Wi-Fi است و مجموعه‌ای کامل از 
تجهیزات ایمنی مانند دوربین ۳۶۰ درجه، دوربین عقب، سیستم هشدار 
بین خطوط، روشــنایی خودکار، سیســتم اطفای حریق خودکار موتور، 
چکش های خروج اضطراری، کپسول های آتش نشانی، ابزارهای تعمیراتی 

و سامانه AVL و تاخوگراف را در اختیار مسافران و راننده قرار می‌دهد.



موتور جدید 8 سیلندر »تویوتا«
   کمپانی تویوتا هفته گذشته از سوپراسپرت جدید خود در قالب یک کوپه 
اسپرت در نسخه کانسپت نزدیک به تولیدی، با نام GR GT رونمایی کرد. این 
سوپراسپرت که از نظر سازه شاسی و بدنه جزو خودروهای فوق اسپرت جهان 
محسوب می شود، دارای مهندسی نوین تویوتا است. آن چه GR GT را از سایر 
مدل ها متمایز می‎ کند، قلب تپنده آن است؛ به این معنا که یک موتور 8 سیلندر 
وی-شکل 4 لیتری مزین به تکنولوژی پرخوران تویین-توربو توان و گشتاور 
بالایی را فراهم می‎آورد. به عبارت دیگر ساختار این موتور مشابه قوای محرکه 

معروف مرسدس‎بنز یعنی M177 است و با در نظر گرفتن این مهم و قرارگیری 
سیلندرها به صورت 90 درجه‌‎ای و سیستم پرخوران تویین-توربو )توربوهای 
دوقلو(، حداکثر 650 اسب‎بخار توان خروجی و 850 نیوتون‎ متر گشتاور خروجی 
به کمک گیربکس 8 سرعته اتوماتیک با کلاچ نسل جدید به چرخ عقب منتقل 
می‎شود. جالب است بدانید که با توجه به قدرت بیش از 600 اسب‎ بخار و گشتاور 
بالای 800 نیوتون‎ متر و ساختار محور محرک عقب یا دیفرانسیل عقب RWD با 

یک سوپراسپرت از تویوتا همراه هستیم.
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پرشتاب با قامت بلند!

کدام اس‌یووی سریع‌تر است؟

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

   اگر مساله شتاب و سرعت را در دنیای پرهیجان خودرو در نظر بگیریم، قطعا هایپرکارها و سوپراسپرت‌ها در رأس آن قرار می‌‌گیرند. 
اما برای این که شــتاب لحظه‌‌ای هیجان‌‌انگیزی را تجربه کنید، نیاز نیست که گزینه‌های بیش از 200 هزار دلار را در فهرست انتخاب 
خود قرار دهید. بر این اساس در این سال ها اس‌یووی‌های اسپرتی طراحی و  تولید شده‌اند که می توانند سطح آدرنالین خون شما را 
افزایش داده و تجربه خاصی از داشتن یک گزینه اسپرت را به شما هدیه دهند. بر این اساس در این جا به نام و مشخصات اس‌یووی‌ها و 

کراس کوپه‌هایی اشاره خواهیم کرد که بین سال های 2020 تا 2024 میلادی همواره در فهرست سریع‌ترین بلندقامتان سال بوده‌‌اند.

تسلا مدل X پرفورمنس

Trackhawk جیپ گرندچروکی

 RS Q8 آئودی

بنتلی بنتایگا اسپید

S E-Hybrid پورشه کاین توربو

GLE63 S AMG مرسدس بنز

X5/X6 M Competition ب‌ام‌و

لامبورگینی اوروس 
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بیش از 10 سال است نماینده بلندقامت سایز متوسط تسلا در بازار الکتریکی ها حضور مهم و موثری 
داشته و با عرضه مدل Performance توانسته میان اسپرت ها و سوپراسپرت های سریع قد علم 
کند. تسلا مدل X با ظاهری ساده و به‌دور از حجم ها و فرم های اغراق شده و به همراه داشتن موتورهای 
پرقدرت الکتریکی یک کراس‌اوور میان سایز لاکچری کاربردی به شمار می‌رود و درعین حال یک 
خودرو قدرتمند برای ثبت رکورد سرعت و شتاب‌های هیجان‌انگیز است. تمامی مدل های X از دو 
موتور الکتریکی برخوردارند که یکی در محور جلو و دیگری در محور عقب قرار گرفته‌ تا مجموع 
 Performance قدرت را به 680 اسب بخار و گشتاور را به 967 نیوتون متر برساند. اما آن چه نسخه
ارائه می کند، گویی یک سوپراســپرت 12سیلندر توربوشارژ با سازه مونوکوک فیبرکربنی است 
که شتاب صفر تا 96 کیلومتر برساعت 2.7 ثانیه‌ای دارد. البته تست ها و درگ های متعدد از مدل 
X، Performance نشــان داده که صفر تا 100 کیلومتربرساعت )62مایل برساعت( را نیز ظرف 
3 ثانیه به‌دست می آورد. هرچند که قیمت 106 هزار و 190 دلاری این خودرو به معنای 20 هزار 
دلار گران تر بودن آن از نمونه Long Range )برد بلند( اســت، اما این مدل با یک بار شارژ کامل 

توانایی حرکت تا 490 کیلومتر )305 مایل( مسافت را نیز داراست. 

گرندچروکی تراک هاوک را باید گران ترین مدل جیپ تا به امروز دانست. شاید در کنار واژه گران ترین 
باید به قوی ترین نیز اشــاره‌ کنیم؛ چراکه در زیر چهره کاملا عضلانی و با ابهت این خودرو یک موتور 
8 ‌سیلندر وی شکل سوپرشارژ HEMI به حجم 6.2 لیتر قرار گرفته و این نیروگاه بزرگ حداکثر 707 
اسب‌بخار قدرت و 881 نیوتون متر گشتاور تولید می‌کند تا با گیربکس 8 سرعته اتوماتیک ساخته شده 
توسط کمپانی ZF و سامانه چهارچرخ محرک  4x4 بتواند ظرف 3.4 ثانیه از حالت سکون به سرعت 
100 کیلومتر برساعت برسد. این به معنای شتاب‌گیری فوق‌العاده‌ این خودرو با وجود وزنی برابر با 2.4 
تن اســت تا حداکثر سرعت این اس‌یووی غول‌پیکر به 305 کیلومتر برساعت برسد. قیمت 88 هزار 
و 395 دلاری در مقابل تجهیزاتی چون ترمزهای سفارشی برمبو 6 پیستونه در جلو و با سایز 15.75 
اینچی و سامانه چهارچرخ محرک به همراه کنترل پایداری و وضعیت های مختلف رانندگی و سیستم 
تعلیق قابل تنظیم با ارزش به نظر می‌رسد و می توانید از هدایت یکی از سریع ترین بلندقامتان جهان 

که در چند سال پی‌درپی در چنین فهرستی قرار گرفته است، نهایت لذت را ببرید. 

بیش از 7 سال است که چرخ های محصول جدید و بهتر بگوییم اس یووی کوپه آئودی روی آسفالت 
خیابان ها به حرکت درآمده است. طراحی زیبا و سود جستن از زبان جدید طراحی آئودی و البته 
رینگ های 23 اینچی استایلی جذاب برای RS Q8 فراهم آورده است. کراس کوپه جذاب آئودی 
در اواخر سال 2024 میلادی دستخوش تغییرات مهندسی قرار گرفت. زیر کاپوت این اس یووی 
کوپه اسپرت در نسخه به‌روزشده آن، یک پیشرانه 8 ‌سیلندر وی شکل به حجم 4 لیتر جای گرفته 
که با تکنولوژی TFSI و مجهز بودن به دو توربوشــارژ حداکثر قدرت خروجی 640 اســب بخار و 
گشتاور 850 نیوتون متری را با گیربکس 8 سرعته اتوماتیک تیپ ترونیک بهینه سازی با هماهنگی 
سامانه کواترو به دو محور جلو و عقب انتقال می‌دهد. مطابق آن چه آئودی اعلام می کند، اصلاحاتی 
در ساخت میل لنگ، سیستم اگزوز و همچنین سیستم انتقال قدرت این مدل صورت گرفته که 
به خودی خود پرفورمنس آن را بهبود بخشیده و شتاب این مدل را افزایش داده است. این خودرو 
در تست های انجام شده شتاب صفر تا 100 کیلومتر برساعت 3.6 ثانیه‌ای را به خود اختصاص داده 
و تنها 13.7 ثانیه زمان نیاز دارد تا به سرعت 250 کیلومتر برساعت برسد و حداکثر سرعت آن نیز 
به 304 کیلومتر برساعت محدود می شود. به‌رغم آن که RS Q8 مشترکات بسیاری با لامبورگینی 
اوروس دارد، اما از حداکثر سرعت و شتاب اولیه‌ ضعیف تری در مقایسه با این مدل برخوردار است

بی شک بنتلی بنتایگا قوی ترین اس یووی لاکچری حاضر در این فهرست خواهد بود. چراکه طراحی 
فوق جذاب و زیبای آن به‌واسطه خطوط برجسته روی بدنه و به‌ویژه هانچ روی گل‌گیرهای عقب حس 
عضلانی و تنومندتر بودن به بنتایگا اسپید می بخشد. چنین طراحی زیبایی لایق پیشرانه‌ای قدرتمند 
است و شاید بعضی ها مدل اسپید با موتور 12 سیلندر W شکل 6 لیتری تویین توربو را به اندازه مدل 
وی 8 آن چابک ندانند و به همین دلیل 40 هزار پوند گران‌تر بودن آن را منطقی ندانند؛ اما به‌راستی 
بنتایگا اسپید یکی از سریع‌ترین‌هاست؛ چراکه در تست های به عمل آمده با بهره‌گیری از موتور 12 
سیلندر 626 اسب‌بخاری و گشــتاور 900 نیوتون متری، خودرو با تخت گاز کردن ظرف 3.9 ثانیه 

به سرعت 100 کیلومتر برساعت می‌رسد و حداکثر سرعت آن نیز 306 کیلومتربرساعت است.  

کاین توربو S E-Hybrid یک اس یووی دوســتدار محیط‌زیست است؛ اما این مساله نباید شما را 
تحت تاثیر قرار دهد و از آن مانند یک خودرو الکتریکی که تنها مختص مصارف روزانه شهری است، 
استفاده شود. بلکه باید در اتوبان کمربند خود را ببنید، وضعیت رانندگی را در حالت اسپرت پلاس 
قــرار دهید و پدال گاز را طوری فشــار دهید که آدرنالین خونتان هر لحظــه افزایش یابد! آنگاه 
درمی یابید که تنها 3.5 ثانیه زمان نیاز تا شما در کابین محبوس شده‌ای که مملو از چرم باکیفیت 
و نورپردازی عالی است، به سرعت 100 کیلومتر برساعت برسید و اگر پای تان را از روی پدال گاز 
 برندارید، خودرو می تواند تا سرعت 295 کیلومتر برســاعت نیز شتاب بگیرید. ناگفته نماند که 
پورشه کاین در اواخر سال 2023 میلادی فیس‌لیفت شد و از نظر فنی نیز دستخوش تغییرات قرار 
گرفت. آن چه کاین توربو S E-Hybrid فیس‌لیفت را از سایر مدل ها متمایز می کند، یک پیشرانه 
8 سیلندر به حجم دقیق 3996 سی‌سی است که با وجود قرارگیری توربوشارژ قدرتی برابر با 541 
اسب بخار و گشتاوری معادل 770 تولید می کند و با هماهنگ شدن با یک موتور الکتریکی قدرتمند 
این میزان قدرت و گشتاور به‌وسیله گیربکس 8 سرعته تیپ ترونیک S به چهارچرخ منتقل می شود. 
برای این که مالک کاین توربو S E-Hybrid شوید، باید 172 هزار و 604 یورو هزینه کنید که البته 

بسته به نوع آپشن خودرو، ممکن است این مبلغ همچنان افزایش یابد.

رانندگی با مرســدس GLE63 S AMG با وجود فناوری 48 ولتی )EQ Boost( به گونه‌ای است که 
گویا پشت فرمان یک اس یووی اسپرت تهاجمی مدرن قرار گرفته‌اید. موتور 8 سیلندر وی شکل 
4 لیتری بای توربو مزین شده به تکنولوژی AMG با وجود تغییراتی در ساختار تایمینگ سوپاپ‌ها 
و بهینه سازی محفظه احتراق و هماهنگ شدن با سیستم 48 ولتی هیبرید ملایم می تواند 603 
اسب بخار قدرت را با گیربکس 9 سرعته اسپیدشفت و با وجود فورماتیک پلاس به محورهای جلو 
و عقب منتقل  کند. بهینه سازی های مهندسان AMG در بخش سیستم انتقال قدرت سبب شده 
است شتاب صفر تا 100 کیلومتر برساعت این اس یووی اسپرت پرفورمنسی به 3.8 ثانیه برسد و 

حداکثر سرعت آن نیز 280 کیلومتر برساعت است.

مراقب یکسان بودن باشید! شــاید این عبارت بهترین توصیف برای دو مدل باواریایی عملکردی و 
خشــن باشــد. اگرچه X6 و X5 از نظر ظاهری متفاوت به نظر می‌رسند )یکی کوپه کراس اسپرت و 
دیگری اس یووی کراس‌اوور اسپرت( اما بخش فنی و به‌ویژه قوای محرکه‌ آن‌ها کاملا مشابه یکدیگر 
است. در نمونه های M و M کامپیتیشن از موتور 8 ‌سیلندر وی شکل به‌حجم 4.4 لیتری تویین‌اسکرول 
توربوشارژ بهره گرفته شده و در مدل های M هر دو بلندقامت اسپرت باواریایی و همین طور در نمونه 
M کامپیتیشن، به ترتیب شاهد 600 و 625 اسب بخار قدرت و 750 نیوتون متر گشتاور هستیم. این 
 M است، با گیربکس 8 سرعته M5 پیشرانه که همان قلب تپنده سدان پرفورمنسی باواریایی ها یعنی

لامبورگینی به عنوان یکی از خاص ترین سوپراسپرت سازهای جهان اواخر سال 2017 با اوروس 
به جرگه بلندقامتان پیوست. سبک طراحی منحصربه فرد این خودرو به گونه‌ای است که با وجود 
خطوط شارپ و تیز و شکسته روی بدنه می تواند همان هیجان اونتادور را به مخاطب القا کند. این 
سوپراسپرت ســاز ایتالیایی با محصولات فوق عملکردی در کنار پیشرانه های تنفس طبیعی، نام 
ســریع ترین‌ دو درهای جهان را در کارنامه درخشان خود ثبت کرده است. اوروس تنها محصول 
پرفورمنسی از لامبورگینی است که مجهز به پیشرانه توربوشارژ شده تا با سازه بدنه آلومینیومی و 
به کارگیری کربن در آن و وزن 2200 کیلوگرمی بتواند ظرف 3.6 ثانیه از حالت سکون به سرعت 
100کیلومتر برساعت برســد. این عددی است که از ســوی لامبورگینی نیز اعلام شده بود و با 
تست های متعدد صحت آن تایید شد. هرچند که نسخه فیس‌لیفت این کراس کوپه اسپرت از اواخر 
سال 2024 میلادی به تولید رسید و 300 کیلوگرم سبک وزن‌تر و حدود 0/2 ثانیه شتاب صفر تا 
100 کیلومتر برســاعت سریع‌تری را به خود اختصاص داده است. قلب تپنده اوروس فیس‌لیفت 
موسوم به SE کماکان همان موتور 8 سیلندر وی‌شکل به حجم دقیق 3996 سی‌سی مزین شده 
به تویین توربوشــارژ است تا توان خروجی را به 789 اســب بخار و گشتاور را به 950 نیوتون متر 
برساند. گیربکس 8 سرعته با مکانیزم تسریع تعویض دنده ها با سامانه چهارچرخ محرک اصلاح شده 
لامبورگینی، پرفورمنس این اس یووی اسپرت سریع را بهبود می‌‌بخشد. اوروس با چنین مشخصاتی 

توانایی حرکت تا 305 کیلومتر برساعت را نیز دارد. 

استپ ترونیک و سامانه xDrive چنین قدرتی را به‌چهار چرخ منتقل می کند. همان طور که کمپانی 
ب‌ام‌و پیش تر اذعان داشت، شتاب صفر تا 100 کیلومتر برساعت هر دو اس یووی پرفورمنسی اسپرت 
3.8 ثانیه است و در تســت داریوها و درگ های انجام شده X6 و X5 ام کامپیتیشن به چنین شتابی 

دست یافتند و حداکثر سرعت  آن ها نیز به 290 کیلومتر برساعت می‌رسد.
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   آنچه به تویوتا هایلوکس برتری می بخشد، پیشرانه های قدرتمندی است که 
زیر کاپوت هایلوکس جا خوش کرده است. هایلوکس از پیشرانه 4 سیلندر 2 لیتری 
تنفس طبیعی تا پیشرانه 6 سیلندر وی‌شکل 4 لیتری در دسترس مشتریانش است 
که 4 پیشرانه از آن بسیار در بازار جهانی و البته خاورمیانه معروف است. پیشرانه 
نخست 4 سیلندر خطی 2.7 لیتری اتمسفریک معروف به 2TR-FE است که به لطف 
سیستم زمان بندی متغیر هوشمند سوپاپ ها و بهینه سازی در طراحی موتور حداکثر 
160 اســب بخار قدرت را در دور 5500 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و 246 نیوتون متر 
گشــتاور را در 3800 آرپی‌ام فراهم می کند. این مدل در بــازار خاورمیانه بسیار 

دردسترس و محبوب است. مدل دیگر یک موتور 4 سیلندر 3 لیتری تنفس طبیعی 
معروف تویوتا موسوم به 1KD-FTV دیزلی است که حداکثر 163 اسب بخار قدرت 
را در دور 3400 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 360 نیوتون متر گشتاور را در 3400 
آرپی‌ام به ارمغان می آورد. اما یک نســخه دیزلی دیگر برای هایلوکس وجود دارد 
که نسخه GR اسپرت دارای چنین پیشرانه‌ای است؛ این مدل دارای یک موتور 4 
سیلندر 2.8 لیتری دیزلی با حداکثر قدرت 221 اسب بخار و حداکثر گشتاور 550 
نیوتون متر است. این پیشرانه در بازار کشور استرالیا تا حد زیادی مورد توجه قرار 

گرفته و قابلیت ارتقا و تیونینگ قابل توجهی دارد. 

تویوتا »هایلوکس« 
پیکاپ جذاب سامورایی

پروندهپرونده
CASE

رقابت خودروسازی از »بهترین سخت‌افزار« به »بیشترین ارزش آفرینی« منتقل شد؛

اروپا، غفلت در ارزش آفرینی، عقب ماندگی در رقابت
وقتی جهان درباره ارزش آفرینی و  کارآفرینی در خودروسازی مدرن بحث می کند، متولیان صنعت خودرو نسبت به ارزش آفرینی خودروسازان داخلی بی توجه هستند

پژوهشگر صنعت خودرو
علی میرزایی سیسان

   آینده صنعت خودرو اروپا تا حدی مبهم اســت. 
بر این اساس »افول چشمگیر محبوبیت خودروهای 
تمام برقی« یا »بازگشت مطمئن موتورهای احتراقی« 
در تحلیل های اروپایی، دو جبهه متفاوت کاملا فعال‌ 
هســتند. گروهی با تکیه بر نوسانات فروش و برخی 
گزارش های مشاوره‌ای شرکت های معتبر بین‌المللی، 
چنین القا می کنند که بازار خودروهای تمام برقی در 
سراشیبی افتاده است. در مقابل، گروهی دیگر بر این 
باورند که مساله اساسا »نوسانات بازار« نیست؛ بلکه 
خودرو تمام برقی یک ترند رو به‌رشــدِِ یک فناوری 
جدید است که تغییرات سیستمی در بازارهای جهانی 
به‌وجود آورده و در نتیجه، منجر به‌افول ساختاری و 
توقف ناپذیر موتور احتراق‌داخلی در اروپا شده است؛ 
افولی که »نقطه اوج فناوری پیشرانه های احتراقی« 
را از یک رخداد آینده، به یک واقعیت گذشته تبدیل 
می کند. واقعیت این است که فقط فناوری نیست و 
چند نیرو به صورت هم‌زمان در حال همگرایی‌ هستند 

و برگشت پذیری را دشوار کرده‌اند. 

ایران و استراتژی تحول با بودجه محدود

هدف، مهندسی نیست؛ بلکه ارزش آفرینی است

ایران در پی نوســانات بازار داخلی و ارزی، به‌دنبال کنترل قیمت های بازار با واردات خودروهای 
لوکس است. متولیان صنعت‌خودرو پیشــنهاد واردات خودرو با بودجه ۶۰۰ میلیون‌دلاری تا ۲ 
میلیارددلار را برای کنترل بازار، با واردات گســترده محصولات خارجی مطرح می کنند. درواقع 
چنین تفکری مانند آن است که ایران می خواهد با تفنگ آب پاش به جنگ تجاری در صنعت خودرو 
دنیا برود؛ صنعتی که دارای بازیگرانی با پیشرفته ترین محصولات است. این بودجه ها و سیاست 
ترویج لوکس گرایی آن قدر برای صنعت خودرو بی معناست که انگار خودروسازی کشور دهه ها 
در درک تحولات جهانی عقب مانده است.  البته این مبلغ، در شرایط فعلی تحریمی ایران، آن قدر 
قابل توجه اســت که با برنامه‌ریزی درست می تواند اثری بر جلوگیری از فروپاشی صنعت خودرو 
داخلی بگذارد. به نظر می‌رسد متولیان صنعت خودرو متاسفانه ارزش‌آفرینی توسط مهندسان 
ایرانی را قبول ندارند و به توان مهندسی و تولید ایران باور ندارند و تحول در این مسیر را بی فایده 
می‌دانند.  به نظر می‌رسد متولیان صنعت خودرو کشور به تحولات جهانی بی توجه هستند. درحالی 
که خودروسازی جهان درگیر جنگ بر سر مفاهیم ارزش‌آفرینی و فناوری است، نسخه تجویزی 
برای صنایع خودروسازی توسط متولیان صنعت خودرو همچنان بر مفاهیم منسوخی استوار است. 
این رویکرد در شرایط فعلی، یک خطای راهبردی است. در کشوری که تحت سخت ترین رژیم های 
تحریمی قرار دارد، واردات خودروهای لوکس عملا حکم »تنوری برای ســوزاندن منابع کمیاب 
ارزی« را دارد. این سیاست نشان می‌دهد که نهادهای مرجع و تصمیم‌گیر، هنوز درک صحیحی 
از مفهوم رقابت برای »خلق ارزش در سطح بین‌المللی« پیدا نکرده‌اند.  آن ها نتوانسته‌اند تحولات 
را از لنز مثلث حیاتی »صنعت«، »اقتصاد کلان« و »ژئوپلیتیک« واکاوی کنند و نتوانســته‌اند از 
صنایع ملی و تولید داخلی، حمایتی داشته باشند که ارزش‌آفرین باشد. سازمان هایی که به عنوان 
مراجع صنعتی کار می کنند به توان ملی معتقد نیستند و نمی‌دانند که در جهان امروز، خودرو دیگر 
یک کالای مصرفی صرف نیست، بلکه یک پلت فرم استراتژیک ارزش‌آفرینی است که سیاست های 
صنعتی و اقتصادی کشورها بر آن سوار می شود. درنهایت آن دسته از بازیگرانی که حرف تازه‌ای در 
ارزش آفرینی نداشته باشند، محکوم به حذف در رقابت جهانی خواهند بود؛ چه در اروپای با عقبه 
فناوری پیشرفته، پشت دیوارهای تعرفه پنهان شــوند و چه در کشوری دارای صنعت سنتی، با 
منابع محدود به‌دنبال واردات لوکس برای ایجاد رقابتی بی معنا باشند که هم جنس نیستند. به نظر 

می‌رسد تا زمانی که به توان ملی اعتقاد نداشته باشیم، منابع مالی خود را به نوعی هدر می‌دهیم.

 مدیرعامل جدید گروه رنو نیز آشــکارا خواستار چنین بخش و ســطحی از »وسایل نقلیه 
الکتریکی سبک« شده است تا رقابت پذیری تولیدکنندگان اروپایی در برابر چین حفظ شود. 
اما این مسیر تنها زمانی معنا دارد که به یک اصل کلیــدی وفادار بماند: خودرو ارزان صرفا 
یک »هدف مهندسی« نیست؛ یک »هدف ارزش آفرینی« با درک توان خرید مصرف کننده 
است. با حساب سرانگشتی، همیشه در اروپا نسبت قیمت خودرو به حقوق ماهانه هر شهروند 
نسبتی بین ۱۲ تا ۱۴ برای سدان )و بیشتر برای شاسی‌بلندها( است؛ قیمت خودروهای برقی 
جدید اروپایی نیز تا حد زیادی بیشتر از این نسبت است؛ درحالی که محصولات چینی این 
نسبت را جدی‌تر دنبال می کنند. یعنی قیمت ایده آل خودرو برای یک اروپایی باید زیر ۳۰ 
هزار یورو باشد تا توان خرید داشته باشد و حتی این توان اروپایی ها نیز رو به افول است. اگر 
انتخاب های طراحی قوای محرکه، معمــاری الکترونیک-نرم‌افزار و راهبرد هزینه از همان 
ابتدای پروژه هم‌راستا نباشند، بحث خودروهای کوچک اروپایی ها به شعار تبدیل می‌شود، نه 
راه حل. ترس شدید آلمانی ها از چینی‌ها: توفان هم‌زمان بحران بازار، فقدان سیاست مشخص 
و رقابت اقتصادی وضعیتی عجیب در صنایع امروز آلمان ایجاد کرده است؛ نشانه‌ای از شدت 
بحران. جایگاه مهندسی آلمانی که ســال‌ها معیار صنعت خودرو جهان بود، به طور جدی از 
چین ضربه خورده است و صنعت در مرکز یک توفان چندوجهی قرار دارد؛ تعرفه های تنبیهی 
آمریکا، کاهش قدرت خرید در اروپا و خیزش بی سابقه چین. آلمان نه تنها سنگر پرمنفعت 
خود در چین را از دســت داده، بلکه در دفاع از بازار داخلی نیز کُُند و ناهماهنگ عمل کرده 
اســت. خودروهای برقی چینی با فناوری پیشرفته و قیمت رقابتی در حال نفوذ به بازار اروپا 
هســتند و هزینه انسانی این تغییر نیز آشکار شده است؛ اشتغال در صنعت خودرو آلمان به 

پایین‌ترین سطح در ۱۴ سال گذشته رسیده و چشم‌انداز احیای فوری نیز روشن نیست.

استراتژی اروپا برای رقابت با چینی ها چیست؟

آلمان هنوز وزن سنگین خودروسازی دنیا است

رقابت اروپا و چین، خودروسازان اروپایی را وادار کرده استراتژی محصول را سریع تر بازطراحی 
کنند و برای حل شکاف قیمت، اخیرا حتی به سمت خودروهای برقی کوچک تر و مقرون به صرفه تر 
حرکت کنند. اما مساله تنها پیشرانه نیست؛ فناوری های نو )از معماری نرم‌افزارمحور تا تجربه 
کاربری و اتصال پذیری( تقاضا را از مدل های سنتی دور کرده و تولیدکنندگان قدیمی را مجبور 
ساخته اســت با چرخه های توسعه سریع تر، قیمت گذاری دقیق تر و معرفی روشن تر محصول، 

قواعد بازی خود را ارتقا دهند. عامل بعدی، مقررات است.
 استانداردهای ســخت‌گیرانه اتحادیه‌اروپا موج جدیدی از خودروهای برقی اروپایی را به بازار 
عرضه کرده‌اند؛ از خانــواده ID فولکس‌واگن گرفته تا رنو ۵. در کنــار این ها یک متغیر کلان و 
کمتر دیده شده قرار دارد و آن، پارامترهای اقتصاد کلان است. اروپایی ها درمجموع خودروهای 
کمتری می خرند. رشد اقتصادی ضعیف، نرخ بهره بالا و تورم ماندگار، تقاضای جایگزینی خودرو 
را سرکوب کرده است. نتیجه این می شود که اگر خریداران هم بازگردند، با بازاری مواجه‌ هستند 
که در آن گزینه های برقی، معتبرتر و متنوع تر از فهرست رو به کاهش گزینه های احتراقی است. 
بنابراین شرط بندی روی »بازگشت موتورهای احتراقی« برای بازپس‌گیری بازارهای جهانی، 
بیشتر شبیه روایت تســکین‌دهنده پس از ظهور انقلابی و همه جانبه چین است تا یک راهبرد 

صنعتی قابل اتکا در، درازمدت.
در اروپا، بازار موتور احتراق‌داخلی هر روز کوچک‌تر از قبل می شــود و نمی توان از آن به عنوان 
قلب تپنده‌ نوآوری های جدید برای پویایی صنعت اروپایی یــاد کرد. خودرو تمام برقی، از نظر 
استراتژیســت های چینی، یک بازی کوتاه مدت برای بازار داخــلی و یک بازی بلندمدت برای 

تسخیر بازارهای جهانی است.
ســال ۲۰۲۵ برای صنعت خودرو چین نیز تا حدی تعیین کننده بوده اســت؛ با رقابت داخلی 
شــدید و جاه طلبی جهانی. حتی اگر تقاضای داخلی چین در مقاطعی کُُند شود، صادرات انواع 
پیشــرانه از چین همچنان پرقدرت ادامه دارد. این روند را نمی توان صرفا »دامپینگِِ ظرفیت 

مازاد« نامید؛ آنچه پیش روی ماست راهبرد مرحله‌ای چینی ها برای افزایش سهم بازار، توسعه 
زیرساخت خدمات پس از فروش و حرکت به سمت بومی سازی تولید در بازارهای هدف است. 
بنابراین مهم ترین نکته این اســت که چین هم‌زمان دو بازی را پیش برده است: تثبیت فروش 
داخلی خودروهای برقی و جهش صادراتی آن ها و درعین حال ثبت ارقام چشمگیر در صادرات 
خودروهای احتراقی. این استراتژی دوگانه نشان می‌دهد چین صرفا روی یک فناوری پیشرانه 
قمار نکرده است؛ بلکه با سبدی انعطاف پذیر، سهم بازار و قدرت چانه‌زنی را بالا برده است. از سوی 

دیگر، قوانین بازی برای صادرکنندگان چینی درحال تغییر است. 
از ماه ژانویه، برنامه مجوزدهی ســخت‌گیرانه تری )با نقش آفرینی وزارت بازرگانی چین( اجرا 
می شود که تولیدکنندگان چینی را ملزم می کند توان خدمات پس از فروش صادراتی را تایید 
کنند و با پدیده »خودروهای نو که به عنوان دست‌دوم فروخته می شوند« مقابله کنند. این اقدام، 
هم برای کاهش ریسک داغ‌ شدن مصنوعی بازار، هم برای محدود کردن اتهامات دامپینگ و هم 

برای محافظت از برند »ساخت چین« طراحی شده است. 
چین می خواهد صادرات را از فاز »حجم« به فاز »پایداری و اعتبار« منتقل کند. در همین نقطه، 
پرسش محوری اروپا دوباره مطرح می شود: آیا اروپا استراتژی مشخصِِ محصولی برای رقابت با 
چینی ها را در دستور کار خود قرار داده است؟ به نظر می‌رسد اخیرا برخی در اروپا تصور می کنند 
می توانند صنعت خودرو را با مدل های کوچک و ارزان نجات دهند؛ اما آیا واقعا می توانند؟ پاسخ 
 e-cars ممکن است نه در یک جهش فنی، بلکه در یک نوآوری نهادی و مقرراتی نهفته باشد: ایده‌
که در بروکســل توجه مخاطبان را به جلب کرده اســت، به‌دنبال تعریــف یک کلاس جدید از 
وسایل نقلیه بین کلاس های موجود است تا بخشی از وزن و پیچیدگیِِ پرهزینه مقررات به عنوان 
مثال برخی الزامات در سامانه های پیشرفته کمک‌راننده )ADAS(( را تعدیل کند؛ با این هدف 
که تولید خودرو برقی در بازه ۱۵ تا ۲۰ هزار یورو ممکن شود، بدون آن که ایمنی قربانیِِ توانایی 

خرید مصرف کنندگان شود.

شاید خطای راهبردی آلمان این بود که برقی سازی را »تکامل محصول« دید، نه »تغییر سیستمی«. تغییرات سیستمی پیامدهای غیرخطی دارند؛ در مدل‌های سنتی برنامه‌ریزی کوتاه مدت جا نمی‌گیرد و با تکیه 
بر مزیت های کلاسیک مهندسی )به تنهایی( پاســخ داده نمی شود. شرکت های اروپایی نه به خاطر فقدان توان فنی، بلکه به‌دلیل ناتوانی در درک تعاریف جدید ارزش، از رقبا عقب افتاده‌اند. می توان ارزش آفرینی در 
خودروسازی جدید را در چهار بعد واکاوی کرد: ارزش ذاتی: تمرکز بر اقدامات ملموس و کوتاه مدت در سطح محصول و تولید که پایه تغییر را می سازد. ارزش بالقوه: تغییر در روابط، ساختارهای قدرت و ائتلاف ها که 
امکان جهش های بلندمدت را فراهم می کند. ارزش کاربردی: تغییر در سیاست ها، قواعد، استانداردها و رویه ها که مسیر بازار را شکل می‌دهد. ارزش تحقق یافته: نتایج قابل مشاهده برای ذی نفعان )مصرف کننده، 
صنعت، نیروی کار و اقتصاد ملی(. باید دقت کرد که آلمان هنوز وزن سنگینی در خودروسازی دارد و خواهد داشت و دانش خود را یک شبه از دست نداده است؛ مساله این است که چین با معماری هوشمندانه‌ استراتژی 
ارزش آفرینی بلندمدت، بنیان های اقتصادی رقیب را لرزانده اســت. اگر اروپا نتواند پارادایم ارزش آفرینی را بازســازی کند که فراتر از »فیزیک خودرو« باشــد و »بازآفرینی سیستمی« را در کل اکوسیستم تحرک 
)زنجیره تامین، نرم‌افزار، باتری، زیرساخت شارژ، داده، خدمات، مالیه و مقررات( نهادینه کند، هیچ دیوار تعرفه‌ای نجات بخش نخواهد بود. خودروسازان آلمانی و اروپایی همچنان ظرفیت های فنی بالایی در بازارهای 
جهانی دارند، اما سهم مهمی از بازار را به چینی ها واگذار کرده‌اند؛ نه به خاطر ضعف مهندسی، بلکه به‌دلیل ضعف چشم‌انداز و راهبرد در برابر رقیب شرقی. اروپا سال ها بر »ارزش ذاتی« و کیفیت محصول تکیه کرد، 
اما ابعاد گسترده تر تجربه مدرن خودرو برقی و منطق اکوسیستمی آن را کم‌اهمیت شمرد. در مقابل، چین با سرمایه گذاری هم‌زمان روی ارزش بالقوه و ارزش کاربردی، شبکه‌ای از ارزش ‌افزوده ساخت که سرعت آن 
از توان واکنش صنعت سنتی فراتر بود. مسیر نجات، عبور از سیاست های تدافعی است: صنعت، صرف نظر از جغرافیای امروز، باید مدل خلق ارزش خود را بازتعریف کند تا در صحنه رقابت جهانی بماند.  ایزوله کردن 

بازار و کشیدن دیوار به دور صنعت داخلی، در بهترین حالت فقط زمان می خرد. درنهایت، خودروسازانی که حرف تازه‌ای در خلق ارزش نداشته باشند، حتی زیر چتر تعرفه و حمایت هم محکوم به حذف‌ هستند.

تردید اقلیمی و الزام تغییر سیاست
این افول تدریجی یک پرسش بنیادین را پیش روی اروپا می گذارد: بازی بلندمدت اروپایی ها چیست؟ نشانه ها حاکی 
از آن است که فوریت »بحران صنعتی« به تدریج اولویت »بحران اقلیمی« را به حاشیه رانده است. لکنت در تعهدات 
خالص صفر، کاهش مشوق های خرید و کُُند شدن روند برقی سازی، بیش از آن که یک تنظیم هوشمندانه باشد، شبیه 
نوعی پشیمانی خاموش است؛ گویی غرب در حال بازاندیشی در انقلابی است که خود آغازگر آن بود؛ اما برندگان اصلی‌ 
آن اکنون رقبای راهبردی اروپا هستند. در چنین فضایی، سیاست های اروپا اغلب واکنشی و کوتاه مدت‌ هستند؛ تعویق 
حذف موتورهای احتراق‌داخلی، افزایش تعرفه بر خودروهای چینی یا انتقال تولید به آمریکا. حتی بحث بازنگری در 

هدف »انتشار صفر آلایندگی ۲۰۳۵« نیز بیشتر نشانه سردرگمی است تا نشانه راهبرد. 
چین با ترکیبی از مشوق های هدفمند و محدودیت‌های گزینشی، نرخ پذیرش خودروهای برقی را شتاب داد؛ درسی 
که اروپا هنوز آن را به یک طراحی سیاستی منسجم تبدیل نکرده است. ژئوپلیتیک بر صنعت اروپا نیز تاثیر گذاشته 
است. شکاف ژئوپلیتیک و بحران صنعتی در بستر واگرایی ژئوپلیتیک در دو سوی آتلانتیک تشدید شده است. اروپا 
از یک سو نگران تک‌روی های واشنگتن است و آمریکا از سوی دیگر، اروپا را مانعی برای برخی اهداف امنیتی و صنعتی 

خود می‌بیند. در این میان، اروپا با یک پارادوکس عمیق دست به گریبان است: نیاز به سرمایه چین و هم‌زمان هراس 
از وابستگی فناورانه. این جاست که راهبردی شبیه چینی ها در دهه های پیش در حال شکل‌گیری است: همان گونه 
که چین در دهه ۱۹۸۰ ورود شرکت های خارجی را به‌انتقال فناوری مشروط می کرد، اکنون برخی دولت های اروپایی 
نیز می کوشند ورود سرمایه گذاران چینی به اروپا را به‌انتقال دانش، مهارت و بومی سازی گره بزنند. این رویکرد، نوعی 
حمایت گرایی مدرن برای حفاظت از صنایع نوپا و قهرمانان بومی اســت؛ اما اگر با یک برنامه صنعتی واقعی همراه 

نشود، صرفا خریدن زمان است.
مساله اصلی ارزش آفرینی در عصر تغییرات است. گره اصلی اروپا توانایی فنی نیست؛ توانایی مقابله با ارزش آفرینیِِ 
چینی هاست. مســاله این است که اروپا در »خلق ارزش« از یک تعریف قدیمی استفاده می کند؛ درحالی که زمین 
بازی عوض شده اســت. تمرکز صرف بر تولید خودروهای برقی کوچک برای مقابله با چین، اگر به سطح محصول 
محدود بماند، روی پایه‌ای سست بنا می شود. وقتی زنجیره تامین و اکوسیستم را یکپارچه ببینیم، رقابت با معماری 

چین برای هر بازیگری دشوار خواهد بود.
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اثر اصلاح نرخ بنزین روی قیمت 
خودروهای گازسوز در بازار

   اصلاح قیمت بنزین در بازار خودرو پیامد تازه‌ای داشــته و آن هم 
افزایش شــکاف قیمت کارخانه تا بازار مدل‌های گازسوز است. نمونه 
مشخص این روند، سورن پلاس دوگانه‌ســوز است که با قیمت ۸۸۸ 
میلیون‌تومان در کارخانه عرضه می‌شود؛ اما بهای آن در بازار در آخرین 
روز هفته گذشته به‌حدود یک‌میلیارد و ۲۵۰ میلیون‌تومان رسید. این 
فاصله قابل‌توجه نشان می‌دهد بازار به‌تغییرات قیمتی بنزین واکنشی 
سریع و محسوس داشته اســت. بر این اساس اصلاح نرخ بنزین تقاضا 

برای خودروهای گازســوز را افزایش خواهد داد و همین رشد تقاضا 
سبب می‌شــود قیمت این مدل‌ خودروها در بازار سیر صعودی به‌خود 
بگیرد. درواقع اصلاح قیمت بنزین علاوه‌بر تغییر رفتار مصرف‌کنندگان، 
یک چرخه تورمی جدید در بازار خودروهای دوگانه‌سوز ایجاد خواهد 
کرد؛ چرخه‌ای که اگر مدیریت نشــود، منجر به‌رشد روزافزون فاصله 
قیمت کارخانه و بازار این مدل خودروها خواهد شد و هزینه دسترسی 

مصرف‌کننده به‌خودروهای دوگانه‌سوز را افزایش می‌دهد.
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   بازار خودرو در پایان هفته گذشــته بار دیگر صحنه نوســانات قابل توجه قیمت 
مدل های مختلف خودرو بود؛ نوســانی که این بار بیش از همــه درمورد خودروهای 
وارداتی احســاس شــد و برخی مدل ها بین ۲۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومان رشد قیمت را 
تجربه کردند. این اتفاق از یک  سو نشــان می‌دهد بازار هنوز در مرحله »تعادل یابی« 
نیســت و از سوی دیگر ثابت می کند که وابستگی ســاختاری قیمت خودرو به نرخ ارز 
همچنان پابرجاست و کوچک ترین تکانه در بازار ارز می تواند موج های سنگین قیمتی 

در بازار خودرو ایجاد کند.
نخســتین نکته‌ای که در این جهش باید به آن توجه کرد، رفتــار انتظاری خریداران و 
فروشندگان است. فعالان بازار خودرو، به خصوص در بخش وارداتی ها معمولا نسبت به 

نرخ ارز واکنش پیش‌دستانه دارند. یعنی حتی پیش از آن که دلار در سطوح جدید تثبیت 
شــود، بازار خودرو خود را با شرایط جدید هماهنگ می کند. همین روند سبب می شود 
رشد قیمت ها معمولا سریع تر از رشد بهای ارز و کاهش قیمت ها بسیار کُُندتر از افت نرخ 
ارز باشد. عامل دوم چالش در عرضه خودروهای وارداتی است. به‌دلیل محدودیت های 
واردات، پیچیدگی های ترخیص، تغییرات پی‌درپی مقررات و نبود جریان پایدار ورودی 
خودرو به کشــور، بازار وارداتی ها از کمبود دائمی عرضــه رنج می برد. این کمبود باعث 
می شــود حتی افزایش محدود تقاضا یا نوسان کوتاه مدت ارز، جهش شدید قیمت ها را 
رقم بزند. درواقع بازار وارداتی ها بازاری کم عمق اســت و در چنین بازاری رفتار هیجانی 
سریع تر به‌قیمت ها منتقل می شود. نکته سوم مربوط به انتظار تورمی عمومی در اقتصاد 

اســت. وقتی سایر بازارها، از طلا گرفته تا مســکن، با روند صعودی مواجه‌ هستند، بازار 
خودرو نیز در همان مسیر حرکت می کند. درچنین فضایی هر نوسان کوچک ارزی تبدیل 
به‌سیگنال تقویت کننده انتظارات تورمی می شــود و خریداران را به سمت خرید زودتر 
از موعد سوق می‌دهد. درمجموع، جهش ۲۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومانی قیمت وارداتی ها 
نه تنها نشان‌دهنده اثر کوتاه مدت نوسانات ارزی است، بلکه هشدار می‌دهد که تا زمانی 
که بازار ارز به ثبات و نظام واردات پایدار نشــود، قیمت خــودرو به‌ویژه وارداتی ها قابل 
پیش‌بینی نخواهد بود و نمی تــوان به‌راحتی آن را کنترل کرد. برای ایجاد ثبات، نیاز به 
جریان پایدار واردات و پرهیز از تصمیم های خلق‌الســاعه است؛ در غیر این  صورت بازار 

خودرو همچنان تا حد زیادی متاثر از تغییرات بهای ارز خواهد بود.

تاثیر تغییرات بهای ارز روی قیمت خودروهای وارداتی

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095620پراید 151 )1404(
4145650پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5047400ساینا S )85 گانه( )1404(
6098450ساینا GX دوگانه )1404(
6719130ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5618450سهند تیپ
5578410اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809300اطلس )با سانروف( )1404(
11یک‌میلیارد و 968180اطلس اتومات )1404(

5877435کوییک GX )85 گانه( )1404(
5167473کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5237720کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657300کوییک S )85 گانه( )1404(

4747370کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
10یک‌میلیارد و 85015کوییک R اتومات )1404(

2یک‌میلیارد و 891188شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918270شاهین )سانروف و

3یک‌میلیارد و 983362شاهین اتومات )1404(
3یک‌میلیارد و 597یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

2یک‌میلیارد و 78943نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8359757نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 2یک‌میلیارد و 95056نیسان دوگانه

5یک‌میلیارد و 840105نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
30یک‌میلیارد و 900280پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 220یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
7989946سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

2یک‌میلیارد و 79828سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
7یک‌میلیارد و 887213سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
3یک‌میلیارد و 892225سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

5یک‌میلیارد و 895290سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
4یک‌میلیارد و 79722پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

4یک‌میلیارد و 833190پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
4یک‌میلیارد و 860295پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

2یک‌میلیارد و 885280پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
5یک‌میلیارد و 993410پژو 207 اتومات )1404(

7یک‌میلیارد و 452یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 930282دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک‌میلیارد و 952293دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
2یک‌میلیارد و 979317دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

5یک‌میلیارد و 535یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

6یک‌میلیارد و 967298تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 3یک‌میلیارد و 555یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

7979706رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 990یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6507811وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2150 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

30 میلیارد و 3350 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
250 ‌میلیارد و 2150 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 250 میلیارد و 2800 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 10300 میلیارد و 4300 میلیارد و 198اوتار

6100 میلیارد و 5600 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
20 میلیارد و 845اینفینیت اکسپلورر )2023(

650 میلیارد و 5700 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
7100 میلیارد و 0200ب ام و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 13200 میلیارد و 0900ب ام و
)2025( X2 sDrive 25i 150 میلیارد و 0500ب ام و
)2025( iX3 Leading 80 میلیارد و 200ب‌ام‌و

7200 میلیارد و 0200بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 13100 میلیارد و 0100بنز

)2025( C200L 110 میلیارد و 0400بنز
1450 میلیارد و 0400بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 550 میلیارد و 3100 میلیارد و 950بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 250 میلیارد و 2850 میلیارد و 65بیجینگ
650 میلیارد و 3700 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

350 میلیارد و 2800 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
750 میلیارد و 6600 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

90 میلیارد و 9400 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
90 میلیارد و 0850تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
70 میلیارد0تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

10یک‌میلیارد و 410یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
20یک‌میلیارد و 570یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

10یک‌میلیارد و 730یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
240 میلیارد و 340یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 230 ‌میلیارد و 20یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 350 میلیارد و 250 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 220 میلیارد و 2800 میلیارد و 190فونیکس آریزو
340 میلیارد و 2600 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

470 میلیارد و 3350 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 3100 میلیارد و 3600 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 450 میلیارد و 4800 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 650 میلیارد و 5650 میلیارد و 115اکستریم

40یک‌میلیارد و 340یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 30یک‌میلیارد و 850یک‌میلیارد و 620جک
40یک‌میلیارد و 740یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 250 میلیارد و 270یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 270 میلیارد و 2550 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 250 میلیارد و 2600 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 350 میلیارد و 3700 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        ‌شنبه 22 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2457
FUEL & OIL

کشف بیش از ۳۳ هزار لیتر 
روغن موتور احتکار شده در بجنورد

       ۳۳ هزار و ۶۶۰ لیتر روغن موتور احتکار شــده و ۱۷ میلیارد ریال انواع 
کالای قاچاق توسط کارآگاهان پلیس امنیت اقتصادی در عملیات های جداگانه 
در بجنورد کشف شد. به گزارش »ایرنا« از خبرگزاری پلیس، رئیس امنیت 
اقتصادی خراسان شمالی گفت: »ماموران پلیس امنیت اقتصادی استان در 
پی دریافت اطلاعاتی مبنی بر احتکار روغن موتور در یک واحد مســکونی 
در حاشیه شهر بجنورد، بلافاصله رسیدگی به موضوع را در دستور کار قرار 

دادند.« سرهنگ تقی توئی با اشاره به این که کارآگاهان با همکاری نماینده 
اداره کل صمت استان به محل مورد نظر اعزام و اقدام به بازرسی از آن مکان 
کردند، افزود: » ۳۳ هزار و ۶۶۰ لیتر روغن موتور که در آن مکان احتکار شده 
بود، کشف شد.« وی با بیان این که ارزش این مقدار روغن موتور سه میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون ریال برآورد شده اســت، ادامه داد: »پرونده‌ای در این رابطه 

تشکیل شده و اقدامات قضایی و قانونی در حال پیگیری است.«

    بازار جهانی روانکارها در ســال های اخیر شــاهد 
تغییرات بنیادینی بوده اســت؛ تغییــراتی که نه‌تنها به 
نوآوری های فناورانه و فشارهای زیست محیطی مربوط 
می شــود، بلکه بــه بازتعریف جایگاه برندها در ســطح 
بین‌المللی نیز گره خورده اســت. شرکت های بزرگ این 
حوزه دریافته‌اند که دیگر نمی توان تنها با اتکا به کیفیت 
محصول یا گستره شــبکه توزیع، جایگاه پایدار در بازار 
داشــت. در دنیای امــروز، هویت برنــد و توانایی آن در 
برقراری ارتباط با مشــتریان و شرکای تجاری، به اندازه 
فناوری و سرمایه گذاری اهمیت پیدا کرده است. این روند، 
رقابت میان بازیگران اصلی صنعت روانکار را وارد مرحله‌ای 
تازه کرده است. برندها تلاش می کنند با بازطراحی تصویر 
خود، نه تنها در ذهن مصرف کنندگان بلکه در عرصه های 
بین‌المللی حضوری پررنگ تر داشته باشند. از همکاری 
با رویدادهای ورزشی گرفته تا ورود به بازارهای نوظهور، 
همه نشــانه هایی از این تغییر رویکرد هستند. در چنین 
فضایی، هر حرکت تازه یک شــرکت بــزرگ می تواند 
پیامدهای گسترده‌ای برای آینده بازار جهانی روانکارها 
داشته باشد. شرکت ریپسول در تاریخ ۱۷ نوامبر ۲۰۲۵ 
طی مراسمی در پیست موتوراسپرت »ریکاردو تورمو« در 
والنسیا اسپانیا، از هویت برند تازه برای بخش روانکارهای 
خود رونمایی کرد. این اقدام بخشی از برنامه‌ جامع موسوم 
به Full Potential است که بیش از ۸۰ ابتکار در حوزه های 
نوآوری، دیجیتالی‌سازی، پایداری و توسعه بین‌المللی را 
در بر می‌گیرد. هدف اصلی این برنامه، گســترش حضور 
جهانی و دو برابر کردن اندازه کسب‌وکار روانکارها تا سال 

۲۰۳۰ عنوان شده است. ریپسول قصد دارد سود عملیاتی 
)EBITDA( بخش روانکار را از ۶۴ میلیون یورو در ســال 
۲۰۲۴ به ۱۲۶ میلیون یورو در سال ۲۰۳۰ افزایش دهد. 

این تغییر هویت برنــد، علاوه بر بازطراحی لوگو و عناصر 
بصری، بر تقویت ارتباط با مشــتریان و توزیع کنندگان 
تمرکز دارد و قرار است با بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتال 

و خدمات آموزشی، تجربه‌ای متفاوت در بازار روانکارها 
ایجاد کند. ریپسول با معرفی هویت برند تازه برای بخش 
روانکارهای خود، اســتراتژی رشد جهانی تا سال ۲۰۳۰ 

را آغاز کرده است. این تغییر نه تنها بر جایگاه شرکت در 
بازارهای نوظهور اثر می‌گــذارد، بلکه پیامدهای مهمی 
برای رقابت جهــانی در صنعت روانکارها دارد. این تغییر 
هویت برند را باید پاسخی به رقابت شدید بازار روانکارها 
دانست. بازار جهانی روانکارها با حضور شرکت های بزرگی 
چون شل، توتال، موبیل و کاسترول، فضایی اشباع شده 
دارد. ریپسول با بازطراحی برند خود تلاش می کند تمایز 
بیشــتری ایجاد کند و ارتباط نزدیک تری با مشتریان و 
توزیع کنندگان برقرار سازد. استفاده از ابزارهای دیجیتال، 
آموزش های فنی و خدمات مشتری محور بخشی از این 
رویکرد تازه است. تمرکز ریپســول بر بازارهای نوظهور 
اهمیت ویژه‌ای دارد. کشــورهایی ماننــد مکزیک، پرو، 
فیلیپین، اندونزی و همچنین اروپای مرکزی و شــرقی، 
به عنوان نقاط رشــد آینده انتخاب شده‌اند. این مناطق 
نه تنها تقاضای رو به رشــد برای خودرو و صنایع وابسته 
دارند، بلکه فرصت مناسبی برای عرضه محصولات با ارزش 
افزوده بالاتر فراهم می کنند. در چنین شــرایطی، تغییر 
هویت برند می تواند به افزایش اعتماد مصرف کنندگان 
و تقویت جایگاه رقابتی ریپسول کمک کند. ریپسول با 
معرفی محصول ویــژه‌ای تحت عنوان Extreme، تلاش 
دارد پیوندی میان دنیای مســابقات و بازار مصرف ایجاد 
کند. این روانکار محدود، الهام گرفته از پیچ های مشهور 
پیســت‌های اسپانیا، از ســال ۲۰۲۶ عرضه خواهد شد. 
چنین اقداماتی علاوه بر ایجاد هیجان در بازار، به تقویت 
تصویر برند و جذب مشــتریان علاقه مند به عملکرد بالا 
کمک می کند. اقدام ریپسول را باید ترکیبی از استراتژی 
صنعتی، بازاریابی و نوآوری فناورانه دانســت. این تغییر 
هویت برند، تنها یک بازطراحی لوگو یا رنگ نیست؛ بلکه 
نشانه‌ای از عزم شرکت برای تثبیت جایگاه خود در بازار 
جهانی روانکارهاست. اگر این برنامه با موفقیت اجرا شود، 
ریپسول می تواند تا سال ۲۰۳۰ به یکی از بازیگران اصلی 

صنعت روانکارها در سطح بین‌المللی بدل شود.

بازارهای نوظهور هدف تازه »ریپسول« شدند
مکزیک، پرو و اندونزی در نقشه توسعه جهانی؛



نگاهی کوتاه به سدان 
لوکس »تویوتا«

   کراون پس از سنچوری، دومین ســدان فوق لوکس تویوتا است. بر این اساس تا 
نسل پنجم آن موسوم به S220 تنها در کلاس سدان فول سایز لاکچری تا ژوئن 2022 
میلادی به تولید رسید. اما از جولای 2022 کراون نماد یک فست بک اسپرت کراس و 
یک کراس‌اوور جذاب اســپرت از تویوتا شد. بنابراین کراون یک محصول خوشنام و 
خوش آوازه از تویوتا در بازار پریمیوم لاکچری ها محسوب می شود. نسل پنجم کراون 
موسوم به S220 و نســخه RS ادونس هیبریدی آن از بهترین مدل‎ های این خودرو 
به شمار می‌رود. همچنین جالب است بدانید این سدان فول سایز لاکچری تویوتا تنها 

در بازار زادگاهش به تولید رسیده و به منظور حفظ میراث با ارزش تویوتا برای زادگاهش 
در نظر گرفته شده است. اما از آن جا که یک خودرو با عملکرد بالا و باکیفیت و البته یک 
محصول فوق لوکس از تویوتا به حساب می آید، بسیاری از خریداران و طرفداران آن 
نسبت به خرید آن در کشور ژاپن اقدام کرده و آن را به بازار کشور مدنظر خود انتقال 
می‌دهند. علاوه بر این که کراون در بازار ژاپن از طرفداران بسیاری برخوردار است، در 
کشور چین نیز جایگاه خاص و در خور توجهی دارد. بر این اساس کراون سدان با پسوند 

Majesta در کشور چین برای مشتریان این کشور مونتاژ شد. 

شنبه 22 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2457 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02456
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2457

کدام مورد در فرهنگ سازی استفاده از 

خودروهای هیبریدی و برقی تاثیر بیشتری دارد؟

1-حمایت دولت از تولید و فروش خودروهای 
الکتریکی

2-توسعه ناوگان حمل‌ونقل شهری الکتریکی

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  به نظرشما کدام یک از موارد زیر در بلندمدت 

دچار استهلاک و خرابی بیشتری می شوند؟
در پاســخ به این پرســش 47  درصد به گزینه یک یعنی 
خودروهای صفرکیلومتر توربوشارژ  و  53 درصد به گزینه 
دوم یعنی  خودروهای وارداتی کارکرده دســت‌دوم رأی 

داده بودند.

گزینه 1
53  درصدگزینه 2

47  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو شــاسی‌بلند چینی مدل 1403 با 
کارکرد 2 هزار کیلومتر دارم و مدتی بود بنزین 
به زیر خودرویم نشــت می کرد. بــا مراجعه به 
نمایندگی، کارشناس فنی دلیل این مشکل را 
هدایت خودرو با سرعت بالا روی سطوح ناهموار 
دانست و این درحالی است که از خودرویم تنها 
در معابر شهری استفاده کرده‌ام و تاکنون روی 

سطوح ناهموار با آن رانندگی نکرده‌ام.

0905***2540

نشت بنزین از باک 
خودرو صفرکیلومتر

88306761

Telegram

تلگرام

کیفیت ساخت نامطلوب خودروهای چینی

این روزها در بازار خــودرو جهانی و 
همچنین ایران به کیفیت بالای ساخت 
خودرو اهمیت بسیاری داده می شود. 
تا حدی کــه خودروســازانی مانند 
تویوتا پیوسته تلاش می کنند کیفیت 
محصولاتشان را مرتب افزایش دهند. 
با این حال چندی پیش در فضای مجازی 
تصاویری از یک دســتگاه شورولت 
ایکوناکسِِ تولید شده در سایت چین 
منتشر شد که قطعات داخل کابین آن 
از کیفیت بسیار پایینی برخوردار بودند. 
حال ســوال این است که دلیل کیفیت 
نه چندان مطلوب خودروهای تولیدی 
در کشور چین چیست؟ در ادامه پاسخ 

کارشناسان را مرور می‌کنیم:

حجم بالای تقاضا در بــازار خودرو 
چین سبب شده است خودروسازان 
بسیاری از سراســر جهــان به فکر 
تاسیس کارخانه در این کشور باشند. 
اما نکته مهم این‌ اســت که مطابق با 
بررسی های به عمــل آمده، کنترل 
کیفیت خــودرو در کشــور چین از 
استانداردهای جهانی پیروی نمی کند 
و همین امر به‌طور کلی زمینه را برای 
افت کیفیت محصولات خودروسازی 

زارعیدر این کشور فراهم کرده است. 

از آن جا که بازار خودرو کشــور چین 
به لحاظ حجم بالای فــروش، برای 
کلیه خودروســازان اهمیت ویژه‌ای 
دارد، بیشــتر آن ها تلاش می کنند 
با احداث یک کارخانــه تولیدی در 
کشور چین به‌راحتی محصولات شان‌ 
را به‌دســت مشتریان برســانند. اما‌ 
نکته این جاست که قوانین این کشور 
به گونه‌ای اســت که به خودروسازان 
اجــازه می‌دهد محصولاتشــان را با 
کیفیت نســبتا پایینی درمقایسه با 
کشور اصلی راهی بازار کنند. بنابراین 
کیفیت خودروهای تولیدشده در این 
کشور آن چنان که باید مطلوب نیست 
و همین امر نارضایتی مصرف کننده را 

نیز به‌دنبال دارد. میرکریمی

SMS

پیامک

لرزش فرمان خودرو
خودرو تیبا مدل 1397 دارم و چندی است هنگام 
حرکت با سرعت 60 کیلومتر برساعت و بالاتر از 
آن، فرمان خودرویم با لرزش بسیاری مواجه می شــود. 

علت چیست؟
0939***1726
   در زمان بالانس نبودن تایر خودرو، حین حرکت با سرعت‌ 
بالا، فرمان دچار لرزش می شود. برای رفع چنین مشکلی باید 
تایرهای خودرو بالانس شود. اما این مشکل علت دیگری هم 
دارد؛ تاب داشــتن رینگ خودرو شما که برای برطرف شدن 
این مشــکل باید رینگ های تایر را نیز تنظیم کنید تا تاب آن 

برطرف شود.

ایراد فنی در شبکه برق خودرو
خودرو پژو پــارس LX مدل 1396 دارم و مدتی 
است چراغ‌های مه شــکن‌ آن روشن نمی شود؛ 

علت چیست؟
شادمان-کرج
   در مدارات الکتریکی خودرو، اگر یکی از مصرف‌کننده های 
الکتریکی روشن نشود و یا به عبارتی با فشردن کلید مربوطه نیز 
خاموش بماند و روشن نشود، باید گفت باید در اولین مرحله 
فیوز مدار مربوطه بررسی شود. اما در صورت سالم بودن این 
قطعه باید مــدار الکتریکی مربوطه نیز بــررسی و درصورت 
وجود مشــکل، به آن رسیدگی شــود. البته گاه مشــکل از 
مصرف کننده است که در این صورت با تعویض قطعه مشکل 

برطرف خواهد شد.

پیشرانه‌ جدید احتراق‌داخلی
در یکی از سایت های خودرویی مطلبی خواندم 
مبنی بر این که به تازگی یک مدل پیشرانه که با 
الکل راه‌اندازی می شــود، راهی بازار شده است. آیا این 
مطلب صحت دارد؟ ساختار این پیشرانه چگونه است و 
دلیل عدم‌استفاده از آن در صنعت خودروسازی چیست؟
کیان مهر-تهران

   ابتدا باید گفت این روزها تمام خودروسازان مطرح جهان و 
مهندسان فعال در زمینه صنعت خودرو، تمرکز خود را معطوف 
بر پیشرانه های الکتریکی کرده‌اند. اما طرح هایی نیز ارائه شده 
که به منظور جایگزینی سوخت بنزین خواهد بود. یکی از این 
طرح ها، ساخت پیشرانه هایی اســت که با سوخت الکل کار 
می کنند. در این مدل موتورها از دو نوع سوخت متانول و اتانول 
استفاده می شــود. اما سوخت متانول دارای مشکلاتی است. 
به عنوان مثال یکی از مشکلات این نوع سوخت، سخت روشن 
شدن موتور خودرو در فصل زمستان است. لازم به‌ذکر است در 
سیستم سوخت‌رسانی متانول از آلیاژ ضد خورندگی استفاده 
می شود؛ زیرا این ســوخت بسیار خورنده است. اما اتانول را 
می توان بدون تغییر در سیســتم سوخت‌رسانی و... استفاده 
کرد. بد نیســت بدانید که منابع تامین این سوخت و هزینه 
تولید آن بیشتر از بنزین است. زیرا برای طراحی چنین موتوری 
نیاز به صرف بودجه بسیار زیادی است که خودروسازان مطرح 
دنیا از تولید آن صرف نظر کرده و متمرکز بر انرژی الکتریکی و 

استفاده از موتورهای الکتریکی در خودرو شده‌اند. 

اتصالی در مدار الکترونیکی 
خودرو پژو 207 مدل 1398 دارم و چندی است در 
زمان اســتفاده از راهنمای ســمت راســت، 
چراغ‌راهنمای تعبیه شده روی آینه جانبی همان سمت 

خودرو روشن نمی شود؛ علت چیست؟
احیایی-تهران
   اغلب این مشــکل به‌دلیل اتصالی در مدار مربوطه ایجاد 
می شود؛ باید در این صورت مدار مربوطه راهنمای سمت راست 
خودرو بررسی شود. ممکن است که اتصالی سوکت مربوطه 
سبب چنین مشکلی شــود که با تعویض آن، مشکل برطرف 
می شود. اما از آن جا که یک پوشش پلاستیکی روی راهنمای 
 ‌LED ،آینه قرار گرفته، با وارد آمدن کوچک ترین ضربه به آینه
های داخل آینه معیوب می‌شود و در این صورت معمولا برای 

رفع مشکل، آینه خودرو به طور کامل تعویض می شود.

تولید محصول خاص ب‌ام‌و متوقف می شود؟تولید محصول خاص ب‌ام‌و متوقف می شود؟

X4 فضای اسپرت و لوکسنگاهی به بدنه زیبای

مختصات فنی

نسل دوم X4 که در جولای ســال 2018 به بازار جهانی معرفی شد، 
با زبان جدید طراحی باواریایی ها نســبت به نسل قبلی خود جسور و 
اسپرت تر به نظر می‌رسد. اگرچه نقدهای بسیاری بر زبان جدید طراحی 
باواریایی‌ها وارد است، اما X4 را می توان کراس کوپه کامپکت لوکس 
جذاب توصیف کرد. زیرا با نگاهی به پروفیل خودرو که خط برجسته 
شانه و استفاده از خط تیز کمانی در بخش زیری درها و انحنای بیشتر 
روی گل‌گیرها و رینگ‎های 19، 20 و 21 اینچی ام کاراکتر اسپرت و 
 X4 می بخشد. از آن‌جا که مدل ام کامپتیشن X4 هیجان‌انگیزی را به
مورد بررسی ما در این مطلب است، اســتفاده از رینگ های 20 و 21 
اینچی حس اسپرت بودن بیشتری به این خودرو می‌بخشد. از طرفی 
فرم کمانی سقف که حالت کوپه به این خودرو می‌دهد، بسیار جذاب 
اســت. ناگفته نماند که در اواخر سال 2021 طراحان ب‌ام‌و، تغییرات 
جزئی در این خودرو ایجاد کردند. چهره خودرو با طراحی چراغ های 
اســپرت و جلوپنجره بزرگ مشکی پیانویی مرتفع و خطوط تیز روی 
کاپوت و ورودی  هوا درون سپر کاملا تهاجمی و خشن است. در نمای 
عقب، چراغ‌های کشیده افقی با گرافیک خاص LED به فرم L شکل و 
حجم پردازی بی نظیر در بخش عقب زیبا و چشم نواز است. هرچند که 
طراحی اسپویلر الحاقی روی درِِ صندوق و اگزوزهای دوبل ام در طرفین 
سپر و اسپویلر فیبرکربنی روی درِِ صندوق عقب چاشنی اسپرت بودن 

X4 ام کامپتیشن را دوچندان می کند. 

در زمان ورود به کابین X4 ام کامپتیشــن شــاهد فضای مشابه برادر 
بزرگ تر آن یعنی X5 هســتیم؛ درحقیقت اســتفاده از دو نمایشگر 
12.3 اینچی برای کلاستر )مجموعه پشت آمپر( و سیستم اطلاعات-
ســرگرمی فضای داخلی را مدرن جلوه می‌دهد. همچنین داشبورد 
به فرم جدید طراحی شده تا کابین را بسیار جذاب جلوه دهد. استفاده 
از نورپردازی LED نواری و سقف پانوراما نیز فضای کابین را دلنشین 
کرده است. از طرفی غربیلک فرمان ام و دسته‌دنده ام و دو پدال شیفتر 
منیزیومی پشت غربیلک فرمان با دکمه های قرمز M1 و M2 رانندگی 
با این کراس کوپه را جذاب و هیجان‌انگیز می کند. از سوی دیگر سیستم 
کمکی رانندگی پیشرفته، دوربین360 درجه‌ای، کروزکنترل تطبیقی، 
سیستم ترمز اضطراری خودکار، سیستم ارتباط کاربری نسل هفتم، 
سیستم هشدار نقاط کور، سامانه انحراف از مسیر، سامانه پیشگیری 
از برخورد و سیســتم فوق پیشــرفته آنالیز ترافیکی جزو مهم ترین 

آپشن های این خودرو هستند.  

قلب تپنده X4 ام کامپتیشن را همان موتور 6 سیلندر خطی سه لیتری 
تویین توربوشارژ تشکیل می‌دهد. این پیشرانه موسوم به S58 با طراحی 
توربوشــارژهای دوقلو و پاشش سوخت مســتقیم داخل سیلندرها 
می‌تواند حداکثر 503 اســب بخار قدرت را در 6250 آرپی‌ام )دور در 
دقیقه( و حداکثر 600 نیوتون متر گشتاور را در 5200 آرپی‌ام به ارمغان 
آورد. هرچند که امکان ارتقای 7 اسب بخاری قدرت و 10 نیوتون متری 
گشتاور نیز برای خریدارانی که خواهان قدرت و گشتاور بیشتری نیز 
هستند، وجود دارد. درحقیقت کیت ارتقای موتور ام شامل کیت اگزوز 
تیتانیومی و پروگرامینگ حرفه‌ای ECU می‌شود. بر این اساس قدرت و 
گشتاور موتور به سطح بالاتری می‌رسد. البته ناگفته نماند این تغییرات 
تنها شامل نسخه ام کامپتیشن می شود. از سوی دیگر گیربکس 8 سرعته 
اتوماتیک ام اســتپ ترونیک می تواند قدرت و گشتاور را به چهار چرخ 
منتقل کند. بنابراین تنها 3.8 ثانیه زمان نیاز است تا X4 ام کامپتیشن 
از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست یابد و حداکثر 
سرعت آن نیز به 250 کیلومتر برساعت می‌رسد. قیمت پایه برای نسخه 

X4 ام کامپتیشن 74 هزار و 395 دلار است.

  ورود ب‌ام‌و به دنیای پرهیجان کراس کوپه‌‌ها سبب شد خودروسازان دیگر نیز شانس خود را در این بخش امتحان کنند. این خودروساز باواریایی 
برای تصاحب سهم حداکثری از بازار کراس کوپه ها که این روزها بسیار داغ و پرطرفدار است، کراس کوپه کامپکت لاکچری خود با نام X4 را در جولای 
سال 2014 به‌بازار عرضه کرد. درعین حال پس از 4 سال، یعنی دقیقا در جولای سال 2018 نسل دوم این خودرو نیز معرفی شد. ناگفته نماند که کمپانی 

ب‌‎ام‌‎و قصد دارد به‌زودی تولید X4 را متوقف کند و شاید این بدترین خبر برای طرفداران پر و پاقرص محصولات ب‌ام‌و باشد.

»X4«؛ کراس کوپه جذاب و زیبا؛
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کشف محموله ۸ میلیاردی لاستیک 
خودرو قاچاق در بندرعباس

     فرمانده انتظامی شهرستان بندرعباس از کشف یک محموله لاستیک خودرو 
قاچاق در یکی از مناطق روستایی و ســاحلی این شهرستان خبرداد. به گزارش 
خبرگزاری مهر، سرهنگ علی اکبر مرادی با اعلام این خبر گفت: »ماموران پایگاه 
اطلاعات شهرستان بندرعباس در ادامه طرح مقابله با قاچاق کالا و ارز روز گذشته 
حین گشت زنی در نوار ساحلی روستای بوستانو به یک دستگاه خودرو وانت نیسان 
مشکوک شده و دستور توقف دادند.« وی افزود: »ماموران جهت بررسی خودرو 
مورد نظر را متوقف و در بازرسی از آن تعداد ۹۰ حلقه انواع لاستیک خارجی خودروی 

سواری در سایزهای مختلف کشف و ضبط کردند«.این مسئول انتظامی ارزش مالی 
کالاهای قاچاق کشف شده از این خودرو را برابر اعلام نظر کارشناسان اقتصادی ۸ 
میلیارد ریال عنوان کرد. فرمانده انتظامی شهرستان بندرعباس با بیان این که در 
این رابطه پرونده قضائی تشکیل و به همراه کالاهای قاچاق کشف شده به سازمان 
تعزیرات ارسال شد، از عموم شهروندان خواست در صورت مشاهده و برخورد با 
هرگونه قاچاق کالا و ارز در سطح خرد و کلان، از طریق مرکز فوریت های ۱۱۰ به پلیس 
اطلاع دهند تا در اسرع وقت نسبت به شناسایی و دستگیری مجرمان اقدام گردد.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   صنعت تایــر ایران در ســال های اخیر بــه یکی از 
شاخص ترین نمونه های خودکفایی صنعتی تبدیل شده 
است؛ صنعتی که توانسته با وجود محدودیت های ارزی، 
فشارهای واردات و نوســان های بازار جهانی مواد اولیه، 
مسیر رشــد خود را حفظ کند. در شرایطی که بسیاری از 
صنایع کشور با رکود یا کاهش تولید مواجه‌اند، تایرسازان 
داخلی توانســته‌اند ظرفیت های خود را توســعه دهند و 
بخش بزرگی از نیاز بازار را پاســخ دهنــد. این روند، تنها 
یک موفقیت تولیدی نیســت؛ بلکه نشــانه‌ای از توانایی 
مدیریت در برابر بحران های اقتصادی و تجاری است. تایر 
به عنوان کالایی استراتژیک، نقشی حیاتی در حمل‌ونقل 
جاده‌ای، فعالیت های صنعتی و حتی امنیت غذایی کشور 
دارد. هرگونه اختــلال در عرضه آن می تواند زنجیره های 
تولید و توزیع را تحت تاثیر قرار دهد. از همین رو، رشــد 
تولید تایر در ایران را باید فراتر از یک آمار ساده دید؛ این 
رشــد به معنای کاهش وابستگی به واردات، صرفه جویی 
ارزی و تقویت پایه های صنعتی کشور است. با این حال، 
پرسش های مهمی همچنان باقی است؛ آیا این روند پایدار 
خواهد بود، آیا صنعت تایر ایران می تواند به سمت صادرات 
و رقابت جهانی حرکت کند؟ آن چه در ادامه می‌آید، بررسی 
یکی از مهم ترین تحولات اخیر در این صنعت اســت که 
تصویری روشن تر از مسیر آینده ارائه می‌دهد. عضو هیات 
مدیره انجمن صنعت تایر ایران از رشد ۸ درصدی تولید تایر 
در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد 

و اعلام کرد: »۹۵درصد نیاز کشور به تایر سواری با تولید 
داخل تامین می شود و کمبودی در بازار وجود ندارد.« به 
گزارش »ایرنا«، جمال میرزایی با بیان این که تولید سالانه 
تایر در کشــور حدود ۲۴ میلیون حلقه است، پیش‌بینی 
کرد: »این رقم در سال آینده به ۲۶ میلیون حلقه برسد.« 
وی افزود: »تنها برخی ســایزهای خاص برای برندهای 
لوکس وارداتی اســت. همچنین در حوزه تایرهای فوق 
ســنگین معدنی فعلا تولید داخل نداریم، اما برنامه‌ریزی 
برای تولید آن تا یک سال آینده در جریان است.« میرزایی 
با اشاره به ظرفیت ۴۵ درصدی تولید تایرهای اتوبوسی و 
باری گفت: »به دلیل قیمت گذاری دستوری، ۱۵ درصد 
زیر ظرفیــت تولید می کنیم و بیشــتر تولیدکنندگان با 
مشکل نقدینگی مواجه‌اند.« وی مهم ترین چالش صنعت را 
محدودیت های ارزی و اختلال در سامانه های ثبت سفارش 
و جامع تجارت عنوان کرد و تاکید کرد: »قطعی های مکرر 
سامانه ها باعث تاخیر در ثبت ســفارش و ترخیص مواد 
اولیه شده و محدودیت تخصیص ارز نیز تامین مواد اولیه 
و تایر برخی خودروهای وارداتی را مختل کرده اســت.« 
میــرزایی گفت: »اختلاف قیمت تایر دولــتی و بازار آزاد 
قابل توجه نیست و نیمی از برندها حتی زیر قیمت مصوب 
عرضه می کنند تا سریع تر به نقدینگی برسند.« رانندگان 
می توانند با مراجعه به نمایندگی های رســمی، تایر را با 

قیمت مصوب تهیه کنند. 

 رشدتولیدتایردرسال جاری
تولید تایر در ایران طی ســال ۱۴۰۴ با رشد ۸ درصدی 
به حدود ۲۴ میلیون حلقه رسید و توانســت ۹۵ درصد 
نیــاز داخلی را پوشــش دهد. ایــن دســتاورد در کنار 
چالش های ارزی، واردات تایرهای فوق سنگین و ضرورت 
ســرمایه گذاری بیشــتر، تصویری دوگانه از صنعت تایر 

کشــور ارائه می‌دهد. طبق گزارش انجمن صنعت تایر، 
تولید سالانه کشــور به حدود ۲۴ میلیون حلقه رسیده و 
پیش‌بینی می شود در سال ۱۴۰۵ این رقم به ۲۶ میلیون 
حلقه افزایش یابد. این رشــد، در شرایطی که بسیاری از 
صنایع با محدودیت های ارزی و مشــکلات واردات مواد 
اولیه مواجه هســتند، دســتاوردی قابل توجه محسوب 
می شود. با وجود این موفقیت، صنعت تایر ایران همچنان 
با چالش های جدی روبه‌روست. نخستین چالش، وابستگی 

به واردات تایرهای فوق‌سنگین معدنی است. این گروه از 
محصولات که برای ماشین‌آلات معدنی و پروژه های بزرگ 
عمرانی حیاتی‌اند، هنوز در داخل تولید نمی شوند و واردات 
آن ها فشار ارزی قابل توجهی بر اقتصاد کشور وارد می کند. 
برنامه‌ریزی برای آغاز تولید داخلی این تایرها طی یک سال 
آینده، اگر محقق شــود، می تواند نقطه عطفی در کاهش 
وابستگی خارجی باشد. دومین چالش، اختلال در سامانه 
جامع تجارت و محدودیت های ارزی است. فعالان صنعت 

تایر بارها تاکیــد کرده‌اند که تامین مــواد اولیه به دلیل 
مشکلات تخصیص ارز با دشواری همراه است. این موضوع 
نه تنها روند تولید را کند می کند، بلکه هزینه تمام شــده 
محصولات را نیــز افزایش می‌دهد. در نتیجه، اگرچه بازار 
داخلی از نظر عرضه کمبودی ندارد، اما فشار هزینه‌ای بر 

تولیدکنندگان همچنان باقی است. 

 رشد تولید تایر توانســته ثبات نسبی در عرضه و 
قیمت ها ایجاد کند

 در سال های گذشته، کمبود تایر و افزایش قیمت آن یکی 
از دغدغه های اصلی مصرف کنندگان و رانندگان بود. اما 
اکنون با پوشش ۹۵ درصدی نیاز داخلی، بازار به وضعیت 
متعادل تری رسیده اســت. تنها برخی سایزهای خاص 
برای خودروهای لوکس وارداتی همچنان نیازمند واردات 
هستند، که ســهم اندکی از کل بازار را تشکیل می‌دهند. 
صنعت تایر ایران نیازمند ســرمایه گذاری گســترده در 
فناوری های نوین است. تولید تایرهای رادیال باکیفیت، 
توسعه خطوط تولید تایرهای سنگین و افزایش ظرفیت 
صادرات، ســه محور اصلی برای ارتقای جایگاه ایران در 
بازار منطقه‌ای محسوب می شــوند. اگرچه تولید داخلی 
توانسته نیاز کشور را تا حد زیادی پوشش دهد، اما بدون 
حرکت به سمت نوآوری و استانداردهای جهانی، امکان 
رقابت در بازارهای خارجی محدود خواهد بود. در سطح 
بین‌المللی، تجربه ایران نشان می‌دهد که خودکفایی نسبی 
در صنعت تایر می تواند الگویی برای سایر صنایع باشد. در 
شــرایط تحریم و محدودیت های تجاری، توانایی تولید 
داخلی نه تنها نیاز بازار را برطرف می کند، بلکه از فشارهای 
ارزی نیز می کاهد. با این حال، این خودکفایی باید با نگاه 
بلندمدت همراه باشد؛ نگاهی که بر توسعه فناوری، افزایش 

کیفیت و گسترش صادرات تمرکز دارد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

صنعت تایر ایران به الگویی برای خودکفایی بدل شده است
تجربه داخلی می تواند در برابر فشارهای جهانی راهگشا باشد؛
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   جنسیس تجربه نخســت هیوندای در زمینه خودروهای پریمیوم لاکچری 
بود و G80 به عنوان سدان ســایز بزرگ خانوادگی لوکس این کمپانی از سواری 
نرم و باکیفیتی برخوردار است. جنسیس، G80 DH را به یک رقیب جدی برای 
سدان های لوکس اروپایی بدل می سازد. در حقیقت مهندسان کمپانی هیوندای از 
سیستم کنترل دینامیکی دامپرها )کمک فنرها( استفاده کرده که دارای دامپرهای 
قابل تنظیم پنیوماتیکی بوده که در محور جلو از ساختار دابل‌ویشبون با قطعات 
آلومینیومی و در محور عقب از ســاختار مولتی‌لینک بهینه سازی شده مشابه 

فایولینک بهره گرفته‌اند تا سواری این سدان را بسیار دلچسب کنند. هرچند که 
نباید فراموش کرد سایز تایرهای 40/245 با رینگ 19 اینچی آلومینیومی در جلو و 
35/275 با رینگ 19 اینچی آلومینیومی در عقب در بهبود سواری این سدان سایز 
بزرگ لوکس خانوادگی کره‌ای اثرگذار بوده است. در مقابل در بخش هندلینگ 
به‌دلیل توزیع وزن 52 به 48 و مرکز ثقل نســبتا پایین نسبت به ب‌ام‌و سری 5 و 
مرسدس بنز E کلاس، این خودرو عملکرد ضعیف تری داشته که به لطف ساختار 

فرمان مکاترونیکی این مساله برطرف شده است. 

سواری نرم »جنسیس« 
نسل اول

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

کامیونت برقی حمل زباله؛ بی صدا و پاک
فرصتی که برای کاهش آلودگی هوا در کشور می تواند فراهم شود؛

کامیون و کامیونت برقی زباله نه یک ادعا یا تبلیغ زیست محیطی صرف، بلکه گزینه‌ای عملی، اقتصادی و قابل اجرا برای شهرهای ایران هستند

 در دهه اخیر روند جهانی 
به سمت جایگزینی کامیون و 
کامیونت های خدمات شهری 
به‌ویژه حمل زبالــه دیزلی با 
معادل برقی پیش رفته است. 
فشار قوانین محیط‌زیستی، 
افزایش حســاسیت عمومی 
نسبت به‌کیفیت هوا و سر و صدا 
و رشد آگاهی درباره تغییرات اقلیمی، سبب شده است مسئولان شهری دریابند که ادامه 
کار با دیزل، در درازمدت هزینه بالا و پیامدهای زیستی جدی دارد. از این رو کامیون های 
برقی خدمات شهری به خصوص حمل زباله به صورت عملیاتی در اروپا، آسیا و آمریکا وارد 

چرخه خدمات شهری شده‌اند.
به علاوه نظر به‌ این که فعالیت خودروهای خدماتی مختص مسیرهای کوتاه است و این مدل 
خودروها مرتبا متوقف می شوند و مجددا  به مسیر خود ادامه می‌دهند، نیاز به گشتاور پایین 
داشته و درمورد خودروهای مختص حمل زباله، توقف طولانی برای تخلیه و کمپرس زباله 
ویژگی هایی هستند که با برق و موتور الکتریکی بهتر جواب می‌دهند. بنابراین کامیون زباله 

برقی یکی از بهترین انتخاب ها برای الکتریکی شدن در ناوگان شهری است.

کامیونت برقی خدمات شهری چگونه شارژ می شود؟
یکی از ارکان کلیدی موفقیت کامیون های برقی در جهان، طراحی هوشمندانه زیرساخت شارژ 
و زمان بندی بهره برداری است. به عنوان مثال شرکت مرسدس بنز برای مدل برقی کاربری ویژه 
خود )eEconic( روش مناسبی را به کار گرفته اســت: کامیون ها در پایگاه شهرداری شب شارژ 
می شوند و فردا صبح آماده فعالیت هستند. این برنامه‌ریزی باعث شده است حمل زباله در ساعات 
مختلف شبانه‌روز بدون خطر خالی بودن باتری انجام شود و نگرانی بابت متوقف شدن خودرو در 
میانه مسیر وجود نداشــته باشد. چنین چارچوب زمانی )شارژ شب، کار روزانه( در کامیون برقی 
منطقی تر است تا خودروهای شــخصی یا اتوبوس هایی مخصوص پیمودن مسیرهای طولانی. 
کامیون مخصوص حمل زباله برخلاف اتوبوس شهری شاید مجبور به‌پیمودن چند صد کیلومتر 
مسیر برای خدمات‌رسانی نباشد و عمدتا داخل شــهر کار می کند؛ بنابراین باتری آن به سرعت 
شارژ می شود و نیاز به ایستگاه های پرتعداد در سطح شهر نیست؛ همچنین شارژ شبانه خودروها 
به پایداری شــبکه توزیع برق نیز کمک ویژه‌ای می‌کند. با ایــن حال تجربه جهانی در این بخش 
گویای آن است که بدون »زیرســاخت«، یعنی پایگاه شارژ، پلان زمانی دقیق، نگهداری باتری و 

مدیریت ناوگان، برقی شدن ممکن است با مشکل مواجه شود.

کامیونت های برقی چینی و مشخصات فنی شاخص
چین امروز یکی از مراکز اصلی تولید سیستم های کاربری‌ ویژه خدمات شهری به خصوص حمل 
زباله است. شرکت هایی مثل Fulongma و برخی دیگر، مدل هایی طراحی کرده‌اند که هم  زباله 
شهری را جمع آوری می کنند و هم برای مناطق مسکونی یا مجتمع ها مناسب‌ هستند. سیستم 
حمل زباله مخصوص این وسایل با کاربری ویژه که از کشنده های برقی تولید برندهای متفاوتی 
بهره می برند، همراه با بدنه فشرده، سیستم کمپرس زباله، تانک فاضلاب برای جلوگیری از نشت 

و بو و باتری لیتیومی حفاظت شده عرضه می شوند. 
برای نمونه یکی از مدل های شاخص در این زمینه از برند Fulongma، دارای مشخصات زیر است: 
باتری با ظرفیت kWh 162.3، ظرفیت حمل زبالــه 12.5 متر مکعب، حجم هاپر اولیه 1.1 متر 
مکعب؛ زمان فشرده سازی زباله تا 17 ثانیه، زمان بارگیری کمتر از 11 ثانیه و زمان تخلیه حدود 55 
ثانیه. این مدل مخصوص جمع‌آوری و حمل زباله شهری طراحی شده و عملیات کمپرس را به طور 

خودکار یا دستی انجام می‌دهد. 
در این مورد می توان به مدل های دیگر )سنگین تر یا با توان بیشتر( نیز اشاره کرد. به عنوان مثال 
مدلی با باتری kWh 210 عرضه می شــود که ظرفیت حمل تقریبی 10 تن زباله را دارد؛ این مدل 

مناسب مناطقی با حجم زباله بیشتر یا جمع آوری سنگین تر است. 
مدل های سبک تر هم هستند؛ به عنوان مثال برند چینی دیگری مدلی را برای مناطق مسکونی یا 
مجتمع های مسکونی »4 متر مکعب« عرضه می‌کند: با وزن سبک تر و باتری قوی تر که مناسب 
کوچه و خیابان های باریک است و توان بلند کردن سطل هایی با ظرفیت 120 تا 240 لیتر را دارد. 

چنین مدل هایی برای کار در فضاهای شهری متراکم یا محله ها منطقی تر هستند. 
درمجموع دامنه محصولات در این بخش از مدل »کوچک و محله‌ای« تا »نیمه سنگین شهری« 
را شامل می شود؛ یعنی تقریبا تمام نیازهای یک شهر با جمعیت متوسط تا انبوه را پوشش داده و 
پاسخ می‌دهد. این تنوع نسخه های چینی همراه با قیمت غالبا پایین تر نسبت به مدل های اروپایی، 

آن ها را به گزینه مناسبی برای بازارهایی مانند ایران تبدیل می کند.

کامیون های برقی حمل زباله در عمل موفق بوده‌اند؟
تجربه شهرداری ها و شرکت های خدمات شهری در کشورهای مختلف دراین باره تاکنون مثبت و 
رضایت بخش بوده است. به عنوان مثال با ورود ۱۸ دستگاه کامیون برقی به شهری واقع در کشور 
آلمان، انتشــار گاز CO₂ ناشی از فعالیت ناوگان زباله این شهر، به‌طور قابل توجهی کاهش یافته 
است.  همچنین گزارش بازار جهانی نشان می‌دهد تقاضا برای کامیون برقی زباله روبه‌رشد بوده و 
در بازار اروپا و چین افزایش یافته است؛ البته تولیدکنندگان چینی در این میان نقش مهمی دارند.
درعین حال فضای شبانه شهر که با صدای موتور دیزل و جک کمپرس زباله پر می شد، با کامیون 
برقی بسیار آرام تر است. در نتیجه کامیون برقی زباله را می توان نه به عنوان پروژه آزمایشی، بلکه 

راهکار عملی و پایدار برای مدیریت پسماند شهری دانست.
برای کشــورهایی مانند ایران که با معضل کیفیت هوا، آلودگی شهری، تراکم جمعیت و حمل و 
نقل پسماند مواجه‌ هستند، اســتفاده از کامیون برقی مخصوص حمل زباله، فرصتی ناب و قابل 
توجه اســت. به خصوص برندهای چینی با ارائه مدل های متنوع، قیمت نسبتا مناسب تر، رقیب 
جدی مدل های اروپایی هستند. به‌ویژه اگر زیرســاخت و سیاست گزاری مناسب در این بخش 

وجود داشته باشد.

مزیت های عملی کامیون های برقی حمل زباله برای شهرهای ایران
فعالیت این خودروها در شهرهای پرجمعیت کشورمان مزایایی دارد که در ادامه به طور مختصر 
به آن ها اشــاره می شود. این خودروها از مدل های ســبک تا متوسط عرضه می شوند و می توانند 

در کوچه های تنگ و خیابان های شلوغ شهرهای بزرگ و متوسط به خوبی تردد و فعالیت کنند.
ظرفیت حمل و کمپرس زباله آن ها برای استفاده شهری طراحی شده و حجم بدنه آن ها معمولا 
بین ۸ تا ۱۲.۵ متر مکعب اســت؛ درحالی که باتری‌ آن ها ۱۶۰ تا بیش از ۲۱۰ کیلووات-ساعت 
انرژی ذخیره می کند و اجازه می‌دهد مسیر روزانه بدون نگرانی از بابت خالی شدن باتری طی شود. 
بسیاری از این مدل ها مجهز به‌سیستم مدرن کمپرس زباله، آب بندی بدنه و تانک فاضلاب هستند 

که در مناطقی با زباله ترکیبی شامل خشک، تر و فاضلاب بسیار کاربردی است.
در این خصوص نیاز به ایســتگاه های شارژ گسترده در سطح شهر نیز کمتر است؛ زیرا کامیون ها 
می توانند شــب ها در پایگاه شارژ شــوند و برای فعالیت روزانه آماده باشند. با این حال، موفقیت 
عملیاتی این خودروها مستلزم برنامه‌ریزی مدون است؛ زیرساخت شارژ باید تامین شود، نیروهای 
خدمات شــهری آموزش ببینند، قطعات یدکی در دسترس باشند و زمان بندی جمع آوری زباله 
متناســب با ظرفیت باتری و شبکه توزیع برق طراحی شود. رعایت این نکات تضمین می کند که 
ناوگان برقی بتواند به طور کارآمد جایگزین نمونه های دیزلی شود و هم‌زمان کیفیت هوای شهری 

بهبود یابد و آرامش محیط زندگی شهروندان حفظ شود.

یک پله به سمت شهر پاک تر
کامیون و کامیونت برقی زباله نه یک ادعا یا تبلیغ زیســت محیطی صرف، بلکه گزینه‌ای عملی، 
اقتصادی و قابل اجرا برای شهرهای ایران به شمار می‌روند. با توجه به آلودگی هوا، سر و صدای زیاد، 
هزینه بالای سوخت، تعمیر تخصصی دیزلی ها و فشار برای بهبود کیفیت زندگی شهری، فرصتی 
طلایی برای نوسازی ناوگان جمع آوری زباله در اختیار مسئولان شهری و شهرداری ها قرار گرفته 
است. درنهایت چنان چه بخش خدمات شهری با نگاهی عمیق استفاده از چنین خودروهایی را در 
دستور کار خود قرار دهد، می تواند هم هزینه ها را به تدریج کاهش دهد و هم سهم چشمگیری در 

کاهش آلودگی هوا در کلان شهرهای کشور داشته باشد.

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   دکتر پزشکیان در نشست کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی با برشمردن 
برخی مصادیق این راهکارها،‌ با اشــاره به وزن ســوخت مصرفی خودروها در 
ایجاد آلودگی هوا در گزارش های مراجع مختلف، بر اهمیت تغییر جدی سوخت 
خودروهای درون شــهری اعم از عمومی و خصوصی تاکید کرد و افزود: »در این 

زمینه راهکارهایی وجود دارد که به‌زودی ارائه خواهند شد.«

رئیس جمهور از بخش های مرتبط کارگروه به خصوص وزیر صمت خواست علاوه بر 
مراقبت برای به حداقل رسیدن قطع گاز و برق واحدهای تولیدی و صنعتی، این روند 
بر اساس اهمیت کالاهای تولید، صرفه اقتصادی و موارد مشابه، هوشمند و مدیریت 
شده اعمال شود و در ضمن با تشکل های مرتبط و نیز مدیران واحدها برای اعمال 

مدیریت صحیح و سخت‌گیرانه تر مصرف مذاکره صورت بگیرد.

تاکید رئیس‌جمهور 
بر تغییر نوع سوخت خودروها
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   پس از یک هفته تاخیــر در تصویب و اجرای نرخ 
ســوم برای بنزین، این مصوبه دولت از امروز‌ شنبه 22 
آذرماه 1404 اجرایی می شــود. این اتفاق بنزینی قرار 
بود هفته گذشته به مرحله اجرا برسد که به خاطر برخی 
مسائل فنی و زیرســاختی یک هفته به تاخیر افتاد. به 
هر حال پس از اتمام سهمیه ها بنزین آزاد با نرخ جدید 
در دسترس است تا خودرویی بدون سوخت نماند. در 
هر صورت افزایش قیمــت بنزین و تصمیم دولت برای 
سه نرخی کردن ســوخت، موج تازه‌ای از تحولات را در 
بازار خودروی کشور رقم زده است. تصمیمی که از یک 
ســو به جیب مصرف کنندگان فشار می آورد. هر بار که 
بحث افزایش قیمت بنزین در ایران مطرح می شود، بازار 
خودرو بی فوت وقت واکنش نشان می‌دهد.  بازاری که 
همیشه زیر سایه سیاست و اقتصاد نفس می کشد دوباره 
با مقوله‌ای به نام نرخ سوخت روبه‌رو شده که می تواند 
سبک زندگی و هزینه کرد اکثریت شهروندان را تحت 

تاثیر قرار دهد.

 الگو برداری از اندونزی برای اصلاح نرخ سوخت
مصرف میانگین روزانه ۱۳۰ میلیــون لیتر بنزین همراه با 

یارانه‌ای که هر ســاله اختصاص می یابد و فشــار زیادی به 
دولــت وارد می کند دولت را به فکر اصلاح قیمت ســوخت 
انداخت. دولتی ها پیگیر این ماجرا بودند و در نخستین گام 
از بنزین ســوپر 70 هزار تومانی رونمایی کردند. در ادامه با 
زمزمه هایی که در مورد نرخ های 7 هزار تومان و 8500 تومان 
برای بنزین معمولی شنیده می شد به 5 هزار تومان رسید تا 
سه ماه انتهایی سال به پایان برسد. کارشناسان معتقدند که 
افزایش قیمت بنزین دو سناریوی متفاوت را پیش روی بازار 
خودرو قرار می‌دهد. در سناریوی فعلی، بازار فقط کمی تکان 
می خورد و مشتریان گوش‌ به زنگ تر می شوند. اما اگر دولت 
تصمیم بگیرد قیمت بنزین را به سطوح واقعی نزدیک کند، 
بازار خودرو وارد دوره‌ تازه‌ای می شود که شاید کلیت بازار را 
دگرگون کند. مصوبه اخیر دولت مبنی بر حذف سهمیه های 
۱۵۰۰ و 3 هزار تومانی برای خودروهــای وارداتی، دولتی 
و نوشــماره های داخلی و الزام به اســتفاده از بنزین 5 هزار 
تومانی، می‌تواند زلزله قیمتی ایجاد کند. بررسی های میدانی 
نشــان می‌دهد افزایش 20 تا 150 میلیون تومانی قیمت 
خودروها در کمتر از یک هفتــه، حباب قیمتی جدیدی را 

شکل داده که تخلیه آن دشوار خواهد بود. 
کارشناســان اقتصادی معتقدند دولت برای جبران بخشی 
از هزینه های خود یکی از راهکار ها را اصلاح نرخ سوخت در 
نظر گرفته است. دولت اقداماتی مانند ساماندهی کارت های 
سوخت جایگاه ها و طرح کارت اضطراری را دنبال می کند، 
اما هنوز برنامه مشخصی برای نحوه بازتوزیع درآمد حاصل 
از اصلاح قیمت ســوخت ارائه نکرده اســت. به عنوان مثال 
محســن حاج محمدی گفته که برابر قانون، هر ســال باید 

درصد کمی به قیمت سوخت افزوده می شد تا از ایجاد شوک 
ناگهانی به جامعه جلوگیری شود اما در سال های اخیر این 
اتفاق رخ نداده است. این کارشناس اقتصادی با بیان این که 
دهک های پایین درآمدی بیشــترین آسیب را از این تغییر 
متحمل می شوند، عنوان کرد: »افزایش یک باره قیمت بنزین 
تاثیر مستقیم بر هزینه های حمل‌ونقل دارد و موجب رشد 
قیمت کالا ها و خدمات و در نهایت باعث کاهش قدرت خرید 
مردم می‌شود.« در دوره‌های گذشته افزایش قیمت بنزین 
معمولا با توسعه زیرســاخت‌ها یا افزایش یارانه‌های نقدی 
همراه بود که نوعی بازتوزیع درآمد را در پی داشت. افزایش 
هزینه ســوخت، واحد های تولیدی و صنعتی را نیز با رشد 

هزینه حمل‌ونقل مواد اولیه روبه‌رو می‌کند که در نتیجه نرخ 
تمام شده کالا ها بالا می‌رود. این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به تجربه کشور های دیگر گفت: »دولت اندونزی توانست با 
اصلاح تدریجی قیمت ســوخت، تقویت ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و حمایت از اقشار کم‌درآمد، آثار منفی این سیاست 

را کاهش بدهد.«

 مجلس هم نگران است
موضوع سه نرخی شدن بنزین در هفته اخیر بار دیگر در صدر 
مباحث اقتصادی و سیاسی کشور قرار گرفته و واکنش های 
متعددی را از ســوی نمایندگان مجلس و اعضای دولت به 

‌دنبال داشته اســت. ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار 
کرد که زمزمه هایی مبنی بر گرانی بنزین و سوخت به گوش 
می‌رســد، به‌ویژه در مورد نحوه اجرای آن که می تواند برای 
کشور بسیار خطرآفرین باشــد. مجلس شورای اسلامی در 
جریان این موضوع نیســت و ما نگران هستیم. درخواست 
نمایندگان اجرای سهمیه بندی براساس کدملی و پرهیز از 
شوک قیمتی به مردم است. براساس اعلام نمایندگان خانه 
ملت، مجلس شورای اسلامی ۵ راهکار برای کنترل مصرف 
تصویب کرده بود )از جمله انتقال ســهمیه به کارت بانکی، 
افزودن LPG، واردات خودرو بــرقی(، اما دولت اجرا نکرده 
است. فتح‌الله توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هم 
درباره وضعیت قیمت سوخت و پیامد های آن گفته: »قیمت 
بنزین در مقایسه با بازار های جهانی و هزینه‌های تولید آن 
در کشور بسیار پایین است و این موضوع باید مورد توجه قرار 
بگیرد. اما باید ایــن نکته را در نظر گرفت که افزایش قیمت 
بنزین در ایــران تنها به خود بنزین محدود نمی‌شــود و به‌ 
صورت مستقیم بر قیمت ســایر کالا‌ها تاثیر می‌گذارد.« به 
گفته این نماینده مجلس شورای اسلامی، مردم بیش از آن که 
دغدغه افزایش قیمت بنزین را داشته باشند نگران بالا رفتن 
قیمت کالا های مصرفی پس از اصلاح نرخ سوخت هستند. 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: »پیشنهاد من 
این است که دولت اعلام کند از فردا تمام خودرو های دولتی 
از بنزین آزاد استفاده خواهند کرد و هزینه سوخت خود را از 
محل صرفه جویی در سایر بخش ها تامین می کنند.« بخش 
قابل توجهی از مصرف سوخت کشور مربوط به خودرو های 
دولتی اســت و اصلاح این روند می‌توانــد نقش مهمی در 
مدیریت مصرف داشته باشــد. دولت باید تضمین دهد که 
خودرو های عمومی، اعم از تاکسی ها، اتوبوس ها، وســایل 
حمل‌ونقل بین شــهری و کامیون های حمــل بار تا مدت 
مشخصی از بنزین و گازوئیل یارانه‌ای استفاده کنند تا فشار 

افزایش قیمت سوخت به مردم منتقل نشود.

الزام تقویت ناوگان حمل و نقل عمومی؛

اصلاح قیمت بنزین از امروز آغاز می شود
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

 جهان امروز در آســتانه انقلاب حمل‌ونقل برقی قرار دارد و صنعت 
خودرو ایران دیگــر نمی تواند از این روند جهــانی عقب بماند. تولید 
وسایل نقلیه با پیشــرانه برقی ضرورتی حیاتی و استراتژیک برای بقا و 
توسعه صنعتی کشور است. اتکا به خودروهای سنتی با سوخت فسیلی 
در شــرایطی که هزینه انرژی و نگهداری از خودرو به ســرعت افزایش 
می یابد، مصرف کننده را به زنجیره‌ای از فشار مالی و محدودیت انتخاب 
محکوم می کند و تولیدکننــده را از رقابت در بازارهای جهانی محروم 
می ســازد. تحولات جهانی نشان می‌دهد کشــورهایی که امروز روی 
تولید خودروهای برقی و زیرساخت های مرتبط سرمایه‌گذاری کرده‌اند، 
نه تنها توانسته‌اند سهم خود از بازارهای بین‌المللی را حفظ کنند، بلکه 
از فرصت های صادراتی و فناوری های نوین نیز بهره مند شده‌اند. بر این 
اساس سرمایه گذاری در تولید خودروهای برقی نیازمند ایجاد زنجیره‌ای از توسعه فناوری باتری، قطعات الکتریکی، 
نرم‌افزارهای مدیریتی و زیرســاخت های شارژ است. حمایت دولت، همکاری قطعه سازان و خودروسازان داخلی 
و شکل‌دهی به سیاست های انگیزشی و تسهیل کننده می‌تواند روند تولید را تسریع کند و صنعت خودرو را از 
چرخه رکود، نوسان قیمت و کاهش تقاضا خارج ســازد. از سوی دیگر، تغییر مسیر به سمت خودروهای برقی، 
پیامدهای مثبت گسترده‌ای برای محیط‌زیست و شهرنشینی به همراه دارد؛ کاهش آلودگی هوا، کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی و بهبود کیفیت زندگی شهری از جمله اثرات ملموس این تحول است. مصرف‌کنندگان 
نیز از هزینه‌های کمتر سوخت و نگهداری، امنیت بالاتر و فناوری‌های نوین بهره مند خواهند شد. هر روز تاخیر 
در حرکت به سمت خودروهای برقی، نه تنها هزینه اقتصادی بیشتری بر دوش تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
می گذارد، بلکه فاصله صنعت خودرو ایران با بازار جهانی را بیشتر و عمیق تر می کند. زمان تصمیم‌گیری جدی، 
برنامه‌ریزی بلندمدت و اجرای سیاست های هماهنگ برای تولید خودروهای برقی فرا رسیده است. درنهایت تنها 
با برداشتن گام های استراتژیک و پایدار در این مسیر است که صنعت خودرو ایران می تواند از رکود و عقب ماندگی 

نجات یابد و اعتماد مصرف‌کننده را بازسازی کند و در مسیر رشد و رقابت جهانی قرار گیرد.

شنبه 22 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2457

تحول در صنعت‌ خودرو 
داخلی الزامی است!

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت خودرو در آخرین روز هفته گذشته در بازار ثابت ماند
وانت آریسان 

بدون تغییر در بازار
775 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد

  G شاهین اتوماتیک
بدون تغییر در بازار 

یک‌میلیارد و  362 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

فونیکس آریزو 6  
بدون تغییر در بازار

 2 میلیارد و  360 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

 A5 م‌سی کیاِِ
بدون تغییر در بازار

 2 میلیارد و  265 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد

روزنامه نگار

 نهاد علی بیک زاده

مزدا 3؛ بهترین سدان سال
  مزدا 3 سدان خوشنام و خوش‌آوازه ژاپنی‎ هاســت که تا به امروز سه نسل از آن روی خط تولید این 
کمپانی قرار گرفته است. نسل چهارم این خودرو موسوم به BP با زبان جدید طراحی خود که مبتنی بر 
خطوط سیال و احجام نرم است، بسیار جذاب و اسپرت به نظر می‌رسد. طبق هر سال بهترین مدل هر 
کلاس از سوی نشریات معتبر معرفی شده و امسال نیز موتور ترند به عنوان یکی از معروف‎ ترین مجله‌‎های 

خودرویی جهان، مزدا 3 سدان را به عنوان بهترین در کلاس خود معرفی کرد.
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